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مرسوم سلطاني
رقم ٢٣ / ٢٠١٩

بإصدار قانون الضريبة الانتقائية

سلطان عمان 			  نحن قابوس بن سعيد 

بعد الاطلاع على النظام الأساسي للدولة الصادر بالمرسوم السلطاني رقم ١٠١ / ٩٦،
وعلى القانون المصرفي الصادر بالمرسوم السلطاني رقم ١١٤ / ٢٠٠٠،

وعلى المرسوم السلطاني رقم ٦٧ / ٢٠٠٣ بتطبيق قانون الجمارك الموحد لدول مجلس التعاون 
لدول الخليج العربية،

وبعد العرض على مجلس عمان،
وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة.

رسمنا بما هو آت

المادة الأولى
يعمل بقانون الضريبة الانتقائية، المرفق.

المادة الثانية
يصدر الوزير المسؤول عن الشؤون المالية اللائحة التنفيذية للقانون المرفق خلال مدة لا تزيد 

على )٦( ستة أشهر من تاريخ العمل به.

المادة الثالثة
يلغى كل ما يخالف القانون المرفق، أو يتعارض مع أحكامه.

المادة الرابعة
ينشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالي لانقضاء )٩٠( تسعين يوما 

من تاريخ نشره.

صدر في: ٦ من رجب سنة ١٤٤٠هـ

الموافق: ١٣ من مارس سنة ٢٠١٩م

نشر هذا المرسوم في عدد الجريدة الرسمية رقم )١٢٨٥( الصادر في ١٠ من رجب سنة ١٤٤٠هـ الموافق ١٧ من مارس سنة ٢٠١٩م.

قابوس بن سعيد
سلطان عمان



قانون الضريبة
الانــتــقـائــيــة



6 قانون الضريبة الانتقائية

قانون الضريبة الانتقائية
الفصل الأول

تعريفات
المادة )١(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات الآتيــة المعنــى المبيــن قريــن كل منهــا، 
مــا لــم يقتــض ســياق النــص معنــى آخــر:

رئيس الجهاز:
رئيس جهاز الضرائب.

الجهاز:
جهاز الضرائب.

الإدارة العامة للجمارك:
الإدارة العامة للجمارك في شرطة عمان السلطانية.

اللجنة:
لجنة التظلمات الضريبية المنصوص عليها في المادة )٤٥( من هذا القانون.

المجلس:
مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

قانون الجمارك الموحد:
قانون الجمارك الموحد لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

السلع الانتقائية:
ــة، ســواء أكانــت هــذه الســلع منتجــة  ــة، أو الســلع الكمالي الســلع الضــارة بصحــة الإنســان، أو بالبيئ

ــون. ــة طبقــا لأحــكام هــذا القان ــا أم مســتوردة، وخاضعــة للضريب محلي
الضريبة:

الضريبة التي تفرض على السلع الانتقائية طبقا لأحكام هذا القانون.
قيمة السلعة الانتقائية:

القيمة التي تحسب على أساسها الضريبة وفقا لأحكام هذا القانون.
الشخص:

الشــخص الطبيعــي أو الاعتبــاري، ويشــمل شــركة المحاصــة، واتفاقــات المشــاركة التــي تعقــد خــارج 
الســلطنة، ولا تتخــذ شــكل شــركة.

الشخص المسؤول:
أي شــخص يرتبــط بالملتــزم بالضريبــة بــأي علاقــة، ويحــل محلــه فــي تنفيــذ التزاماتــه المفروضــة عليــه 

بمقتضــى أحــكام هــذا القانون.
المنشأة المستقرة:

المقر الثابت للنشاط الذي يمارس فيه أي شخص أجنبي النشاط كليا أو جزئيا في السلطنة 
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سواء بطريق مباشر، أو عن طريق وكيل يكون تابعا له.
المسجل:

الشخص الذي تم تسجيله لدى الجهاز وفق أحكام هذا القانون.
الملتزم بالضريبة:

المسجل، وأي شخص آخر يكون مكلفا بأداء الضريبة.
السنة الضريبية:

)١٢( اثنا عشر شهرا تبدأ من أول يناير، وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام ميلادي.
الفترة الضريبية:

ــرة الضريبيــة الأولــى مــن  ــة أشــهر ميلاديــة خــال الســنة الضريبيــة، علــى أن تبــدأ الفت ــرة )٣( ثلاث فت
تاريــخ التســجيل، وتبــدأ كل فتــرة ضريبيــة تاليــة مــن اليــوم التالــي لانتهــاء الفتــرة الضريبيــة المنقضيــة.

الضريبة الإضافية:
ضريبــة تفــرض بواقــع )١٪( واحــد بالمائــة مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، وذلــك عــن كل شــهر 

تأخيــر أو جــزء منــه اعتبــارا مــن نهايــة الفتــرة المحــددة للســداد حتــى تاريــخ الســداد.
استيراد السلع الانتقائية:

استيراد السلع الانتقائية من خارج إقليم دول المجلس وفقا لأحكام قانون الجمارك الموحد.
الوضع المعلق للضريبة:

الوضــع الــذي يعلــق فيــه اســتحقاق الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة المنتجــة محليــا أو المســتوردة 
وفقــا لأحــكام هــذا القانــون.

المستودع الضريبي:
المــكان الــذي يســمح فيــه للمرخــص لــه بإنتــاج، أو تحويــل، أو حيــازة، أو تخزيــن، أو نقــل، أو تلقــي أي 

مــن الســلع الانتقائيــة فــي وضــع معلــق للضريبــة طبقــا لأحــكام هــذا القانــون.
المرخص له:

الشخص الصادر له الترخيص من الجهاز لإقامة مستودع ضريبي.
اللائحة:

اللائحة التنفيذية لهذا القانون.
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الفصل الثاني
أحكام عامة
المادة )٢(

يحدد الشخص المسؤول على النحو الآتي:
١- فيمــا يتعلــق بالمؤسســة الفرديــة: المالــك أو المديــر المســؤول، وفــي حالــة فــرض الحراســة 
القضائيــة أو شــهر الإفــاس يكــون الحــارس القضائــي أو مديــر التفليســة – بحســب الأحــوال – هــو 

الشــخص المســؤول.
٢- فيما يتعلق بالشركة العمانية:

أ – شركة الشخص الواحد: المالك أو المدير المسؤول.
ب – شركة التضامن أو التوصية: الشريك في الشركة أو مديرها.

ج – شــركة المحاصــة: المديــر الــذي يتفــق الشــركاء علــى توليــه أعمــال الإدارة فــي الشــركة 
ســواء أكان مــن الشــركاء أم الغيــر.

د – شركة المساهمة: رئيس مجلس الإدارة أو المدير المفوض من قبل مجلس الإدارة.
هـ – الشركة محدودة المسؤولية: مدير الشركة أو الشخص المسؤول عن الإدارة.

وفــي حالــة فــرض الحراســة القضائيــة أو شــهر الإفــاس أو التصفيــة يكــون الحــارس القضائــي أو 
مديــر التفليســة أو المصفــي – بحســب الأحــوال – هــو الشــخص المســؤول.

٣- فيما يتعلق بالمنشأة المستقرة:
أ – المالك أو المدير.

ب – وكيــل مالــك المنشــأة المســتقرة فــي حالــة ممارســة نشــاطها فــي الســلطنة عــن طريــق 
وكيــل.

ج – الحارس القضائي أو مدير التفليسة في حالة فرض الحراسة القضائية أو شهر الإفلاس.
المادة )٣(

يجــب علــى المســجل تعييــن الشــخص المســؤول، وإخطــار الجهــاز بذلــك وفــق الإجــراءات التــي 
اللائحــة. تحددهــا 

ــه،  ــن الشــخص المســؤول، يكــون للرئيــس الحــق فــي تعيين ــام المســجل بتعيي ــة عــدم قي وفــي حال
ــك. ــى أن يخطــر المســجل بذل عل

المادة )٤(
لا يجــوز للشــخص المســؤول البقــاء خــارج الســلطنة مــدة تزيــد علــى )٩٠( تســعين يومــا خــال الســنة 
الضريبيــة إلا بعــد إخطــار الجهــاز بذلــك، والحصــول علــى موافقتهــا علــى تعييــن شــخص مســؤول آخــر 

يحــل محلــه طــوال مــدة غيابــه.
المادة )٥(

يجب على وحدات الجهاز الإداري للدولة موافاة الجهاز بالبيانات والمعلومات ذات الصلة 
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بتطبيق أحكام هذا القانون متى طلب منها ذلك.
كمــا يجــب علــى وحــدات الجهــاز الإداري للدولــة التــي تصــدر تراخيــص لمزاولــة أنشــطة تتعلق بالســلع 
الانتقائيــة موافــاة الجهــاز كل )٦( ســتة أشــهر ببيــان يشــتمل علــى التراخيــص التــي أصدرتهــا، أو قامت 

بتجديدهــا، أو إلغائهــا، أو التــي انتهــت مدتهــا، وذلــك علــى النحــو المبيــن فــي اللائحــة.
المادة )٦(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، تقــوم أمانــة ســر المحكمــة المختصــة بنــاء علــى طلــب الجهــاز 
بموافاتهــا بمــا يأتــي:

١- محاضــر حجــز المنقــولات والتواريــخ المحــددة للبيــع، وذلــك فــور إصــدار قاضــي التنفيــذ الأمــر 
بالبيــع.

٢- الإقرارات بما في الذمة التي يودعها المحجوز لديهم، وذلك فور تقديم الإقرار منهم.
٣- التنبيهــات التــي تصــدر للتنفيــذ علــى العقــار بعــد تســجيلها مباشــرة لــدى أمانة الســجل العقاري 

المختصة.
المادة )٧(

يجــب علــى كل شــخص يباشــر إجــراءات البيــع بطريــق المــزاد العلنــي للمنقــولات أو العقــارات الخاصــة 
ــخ  ــام علــى الأقــل مــن تاري بالمســجل أن يخطــر الجهــاز بالميعــاد المحــدد للبيــع قبــل )١٠( عشــرة أي

حلولــه.
المادة )٨(

علــى الجهــاز فــي حــال طلــب معلومــات تتعلــق بالملتــزم بالضريبــة مــن مصــرف مرخــص – طبقــا 
لأحــكام القانــون المصرفــي المشــار إليــه – لغــرض تطبيــق أحــكام هــذا القانــون أن يوجــه الطلــب إلــى 
البنــك المركــزي لإحالتــه إلــى المصــرف المرخــص، وعلــى المصــرف المرخــص إخطــار الجهــاز مباشــرة 
خــال المــدة التــي يحددهــا بالمعلومــات المتعلقــة بالملتــزم بالضريبــة، مــع إخطــار عميلــه الملتــزم 

بالضريبــة فــورا بذلــك.
المادة )٩(

يجــب علــى الملتــزم بالضريبــة أن يقــوم بتســليم الإقــرارات الضريبيــة والحســابات والقوائــم الماليــة 
وقوائــم الدخــل والســجلات والوثائــق وغيــر ذلــك إلــى الجهــاز باليــد، أو عــن طريــق البريــد المســجل، 

أو بــأي وســيلة إلكترونيــة، وذلــك علــى النحــو المبيــن فــي اللائحــة.
المادة )١٠(

ــق  ــد، أو عــن طري ــي يصدرهــا الجهــاز بالي ــة بالإخطــارات والقــرارات الت ــزم بالضريب يكــون إعــان الملت
ــن فــي اللائحــة. ــى النحــو المبي ــة، وذلــك عل ــأي وســيلة إلكتروني ــد المســجل، أو ب البري
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الفصل الثالث
نطاق سريان الضريبة

المادة )١١(
يكــون تحديــد أو تعديــل قيمــة وأنــواع الســلع الانتقائيــة بمــا فــي ذلــك التبــغ وأنواعــه، وفئــة الضريبــة 

المفروضــة علــى كل منهــا بقــرار مــن الوزيــر، بعــد موافقــة مجلــس الــوزراء.
المادة )١٢(

تتولــى الإدارة العامــة للجمــارك تحصيــل الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة المســتوردة بتطبيــق الفئــة 
والقيمــة المقــررة، وإيداعهــا فــي حســاب خــاص يفتــح لهــذا الغــرض وفقــا للقواعــد التــي تحددهــا 

اللائحــة.
المادة )١٣(

يلتــزم المســتورد لســلع انتقائيــة بإخطــار الجهــاز بأنــواع الســلع الانتقائيــة المســتوردة، وكميتهــا، 
وقيمتهــا، وقيمــة الضريبــة المســددة إلــى الإدارة العامــة للجمــارك، وذلــك علــى الوجــه المبيــن فــي 

اللائحــة.
المادة )١٤(

ــة  مــع عــدم الإخــال بأحــكام قانــون الجمــارك الموحــد، يلتــزم المســتورد لســلعة انتقائيــة فــي حال
تعليــق أداء الضريبــة الجمركيــة بــأن يقــدم إلــى الإدارة العامــة للجمــارك ضمانــا مصرفيــا يعــادل قيمــة 
الضريبــة المســتحقة، علــى أن يكــون هــذا الضمــان ســاريا طــوال المــدة التــي يعلــق فيهــا أداء الضريبة.

ولا يجوز الإفراج عن الضمان المصرفي قبل سداد الضريبة المستحقة على السلعة الانتقائية.
المادة )١٥(

فــي حالــة خضــوع ســلعة انتقائيــة للضريبــة أو زيــادة فئــة الضريبــة المحــددة لهــا، يلتــزم كل مــن يــزاول 
ــد  ــع بإخطــار الجهــاز بالرصي ــاج أو الاتجــار أو التوزي نشــاطا يتعلــق بهــذه الســلعة كالاســتيراد أو الإنت
الموجــود لديــه منهــا قبــل خضوعهــا للضريبــة أو الزيــادة فــي فئتهــا، وذلــك خــال )١٥( خمســة عشــر 

يومــا مــن تاريــخ الخضــوع أو الزيــادة.
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الفصل الرابع
التسجيل

المادة )١٦(
يجــب علــى كل مــن يقــوم بإنتــاج أو اســتيراد ســلع انتقائيــة أو يطرحهــا للاســتهلاك، أو يكــون حائــزا 
لهــا ولــم يســدد عنهــا الضريبــة، أو المرخــص لــه، أن يتقــدم إلــى الجهــاز بطلــب لتســجيل نفســه وفــق 

الشــروط والضوابــط التــي تحددهــا اللائحــة.
ولا يخضــع للتســجيل الشــخص الــذي يســتورد ســلعا انتقائيــة بصفــة غيــر منتظمــة، وذلــك علــى 

النحــو المبيــن فــي اللائحــة.
المادة )١٧(

يعــد الجهــاز ســجلا تقيــد فيــه طلبــات التســجيل وبياناتهــا بعــد مراجعتهــا والتحقــق مــن صحتهــا، 
وتســلم المســجل شــهادة بالتســجيل.

وتحدد اللائحة القواعد والإجراءات الخاصة بشهادة التسجيل، والبيانات التي يجب أن تتضمنها.
المادة )١٨(

ــات الســابق تقديمهــا بطلــب  ــى البيان ــرات تطــرأ عل ــأي تغيي ــة ب ــزم المســجل بإخطــار الجهــاز كتاب يلت
التســجيل، وذلــك خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن حــدوث التغييــرات.

وتصــدر الجهــاز شــهادة التســجيل متضمنــة البيانــات الجديــدة وفقــا للقواعــد والإجــراءات التــي 
اللائحــة. تحددهــا 

المادة )١٩(
يلتــزم المســجل بإخطــار الجهــاز علــى الفــور إذا توقــف – كليــا أو جزئيــا – عــن مزاولــة النشــاط المتعلــق 

بالســلعة الانتقائيــة، وذلــك علــى النحــو الــذي تحــدده اللائحة.

المادة )٢٠(
يجــوز للرئيــس أو مــن يفوضــه أن يلغــي التســجيل فــي الحــالات وبالشــروط والأوضــاع التــي تحددهــا 

اللائحــة.
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الفصل الخامس
استحقاق الضريبة وتعليق أدائها والإعفاء منها

المادة )٢١(
تســتحق الضريبــة فــي التاريــخ الــذي تطــرح فيــه الســلعة الانتقائيــة للاســتهلاك، وتحــدد اللائحــة 
الحــالات التــي تكــون فيهــا الســلع الانتقائيــة مطروحــة للاســتهلاك، والشــروط والإجــراءات واجبــة 

الاتبــاع فــي هــذا الشــأن.
المادة )٢٢(

تســتحق الضريبــة فــي حالــة تهريــب الســلعة الانتقائيــة بالفئــة المقــررة وقــت ارتــكاب التهريــب، أو 
فــي تاريــخ اكتشــاف واقعــة التهريــب إذا تعــذر تحديــد الوقــت الــذي ارتكبــت فيــه.

المادة )٢٣(
لا تســتحق الضريبــة داخــل المناطــق الحــرة أو المناطــق الاقتصاديــة الخاصــة علــى الســلع الانتقائيــة 

إلا فــي حالــة طرحهــا للاســتهلاك الشــخصي الــذي لا يتعلــق بمباشــرة العمــل أو النشــاط.
المادة )٢٤(

يكــون تحديــد حــالات وقواعــد وإجــراءات تعليــق أداء الضريبــة علــى النحــو المبيــن فــي اللائحــة، 
ويكــون انتقــال الســلع الانتقائيــة تحــت وضــع معلــق للضريبــة فيمــا بيــن دول المجلــس، بقــرار يصــدر 

ــر بعــد موافقــة مجلــس الــوزراء. مــن الوزي
المادة )٢٥(

فــي حالــة تعليــق أداء الضريبــة يجــب علــى الملتــزم بالضريبــة أن يقــدم إلــى الجهــاز ضمانــا مصرفيــا 
بقيمــة الضريبــة المســتحقة، علــى أن يكــون هــذا الضمــان ســاريا طــوال المــدة التــي يعلــق فيهــا أداء 

الضريبــة.
ولا يجوز الإفراج عن الضمان المصرفي قبل سداد الضريبة المستحقة.

وتحــدد اللائحــة القواعــد والإجــراءات المتعلقــة بتقديــم الضمــان المصرفــي، والحــالات التــي يجــوز 
فيهــا للرئيــس الإعفــاء مــن تقديمــه.

المادة )٢٦(
لا يجــوز إقامــة المســتودع الضريبــي إلا بعــد الحصــول علــى ترخيــص بذلــك مــن الجهــاز وفــق الشــروط 

والإجــراءات التــي تحددهــا اللائحة.
ويلتــزم المرخــص لــه بإخطــار الجهــاز كتابــة بــأي تغييــرات تطــرأ علــى البيانــات الســابق تقديمهــا بطلــب 

الترخيــص، وذلــك خــال المــدة، وباتبــاع الإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة.

المادة )٢٧(
تعفى من الضريبة السلع الآتية:

١- السلع الانتقائية التي ترد إلى الهيئات الدبلوماسية والقنصلية والمنظمات الدولية، وإلى 
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رؤســاء وأعضــاء الســلكين الدبلوماســي، والقنصلــي المعتمديــن لــدى الســلطنة، بشــرط المعاملــة 
بالمثل.

٢- الســلع الانتقائيــة التــي تــرد بصحبــة المســافرين القادميــن إلــى الســلطنة، علــى أن تســتوفي 
الشــروط والضوابــط المنصــوص عليهــا فــي قانــون الجمــارك الموحــد، وألا تكــون ذات صفــة 

ــة. تجاري
المادة )٢٨(

يكــون التصــرف فــي الســلع الانتقائيــة المعفــاة طبقــا للبنــد )١( مــن المــادة )٢٧( مــن هــذا القانــون أو 
التنــازل عنهــا وفــق الشــروط والإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة، وإلا فرضــت عليهــا الضريبــة.
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الفصل السادس
الإقرار الضريبي والسجلات

المادة )٢٩(
ــا خــال )٣٠( الثلاثيــن يومــا التاليــة لانتهــاء  يجــب علــى المســجل أن يقــدم إلــى الجهــاز إقــرارا ضريبي
الفتــرة الضريبيــة، وذلــك علــى النحــو الــذي تحــدده اللائحــة، علــى أن يتضمــن هــذا الإقــرار علــى 

ــي: الأخــص مــا يأت
١- أنــواع الســلع الانتقائيــة، وأعــداد أو كميــات مــا تــم إنتاجــه أو اســتيراده أو حيازتــه أو تحويلــه أو 
طرحــه للاســتهلاك منهــا، ومــا تــم الإفــراج عنــه أو نقلــه أو فقــده أو تلفــه أو هلاكــه خــال الفتــرة 

الضريبيــة المعــد عنهــا الإقــرار.
٢- قيمة السلع الانتقائية.

٣- قيمة الضريبة المستحقة خلال الفترة الضريبية المعد عنها الإقرار.
وإذا لــم يقــدم الإقــرار فــي الميعــاد المنصــوص عليــه فــي الفقــرة الســابقة، يكــون للجهــاز الحــق فــي 
ــر مــع بيــان الأســس التــي اســتندت  ــر الضريبــة عــن الفتــرة الضريبيــة، ويخطــر المســجل بالتقدي تقدي

إليهــا.
وفــي جميــع الأحــوال، لا يجــوز تقديــر الضريبــة بعــد انقضــاء )٥( خمــس ســنوات مــن تاريــخ انتهــاء 

الفتــرة الضريبيــة الواجــب تقديــم الإقــرار الضريبــي عنهــا.
ويستثنى المستوردون من تقديم الإقرار الضريبي، وفقا للضوابط التي تحددها اللائحة.

المادة )٣٠(
يلتــزم المســجل بتقديــم إقــرار ضريبــي معــدل إذا تبيــن لــه أن الإقــرار المقــدم منــه قــد انطــوى علــى 
ــخ اكتشــاف  ــة لتاري ــن يومــا التالي ــى أن يقــدم الإقــرار المعــدل خــال )٣٠( الثلاثي خطــأ أو إغفــال، عل

الخطــأ أو الإغفــال.
ويعــد الإقــرار المعــدل الــذي يقــدم فــي الميعــاد المنصــوص عليــه فــي الفقــرة الســابقة فــي حكــم 

الإقــرار الأصلــي.
ولا يجوز تعديل الإقرار الضريبي بعد انقضاء )٣( ثلاث سنوات تبدأ من تاريخ تقديمه.

المادة )٣١(
يجــب علــى الجهــاز تعديــل الإقــرار الضريبــي الــذي يقدمــه المســجل إذا تبيــن لهــا انطــواؤه علــى خطــأ 
أو إغفــال، علــى أن تخطــر المســجل بالتعديــل، وأســبابه، والأســس التــي اســتندت إليهــا، وذلــك علــى 

النحــو المبيــن فــي اللائحــة.
ولا يجوز تعديل الإقرار الضريبي بعد انقضاء )٣( ثلاث سنوات تبدأ من تاريخ تقديمه.

المادة )٣٢(
تخصــم مــن الإقــرار الضريبــي قيمــة الضريبــة المســددة لــإدارة العامة للجمارك عن الســلع الانتقائية 

المســتوردة تطبيقــا لحكــم المــادة )١٢( مــن هــذا القانــون خــال الفتــرة الضريبية المعــد عنها الإقرار.
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المادة )٣٣(
يلتــزم المســجل بإمســاك ســجلات ودفاتــر محاســبية منتظمــة يقيــد فيهــا أولا بــأول العمليــات 
المتعلقــة بالســلع الانتقائيــة، ويجــب أن يحتفــظ بهــذه الســجلات والدفاتــر طبقــا لوســائل آمنــة 
ومضمونــة، ولمــدة )٥( خمــس ســنوات تاليــة لانتهــاء الســنة الضريبيــة المقــدم خلالهــا الإقــرار.

والإجــراءات  والقواعــد  بإمســاكها،  المســجل  يلتــزم  التــي  والدفاتــر  الســجلات  اللائحــة  وتحــدد 
بهــا. الاحتفــاظ  يجــب  التــي  والمســتندات  فيهــا،  يتعيــن قيدهــا  التــي  والبيانــات  بهــا،  المتعلقــة 
ولا يجــوز للمســجل أن يمســك أي ســجلات أو دفاتــر محاســبية بعملــة أجنبيــة إلا بعــد الحصــول علــى 

موافقــة كتابيــة مــن الجهاز.
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الفصل السابع
تحصيل الضريبة وردها

المادة )٣٤(
تكــون الضريبــة المســتحقة مــن واقــع الإقــرار الضريبــي واجبــة الســداد إلــى الجهــاز فــي الموعــد 

المحــدد لتقديــم الإقــرار.
وتكــون الضريبــة واجبــة الســداد مــن واقــع التقديــر أو التعديــل الــذي أجــراه الجهــاز فــي الموعــد 
المحــدد فــي الإخطــار المرســل منهــا إلــى الملتــزم بالضريبــة، علــى ألا يجــاوز )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن 

ــخ الإخطــار. تاري
ــة، ويجــوز للرئيــس  ــة الإضافي ــة فــي الموعــد المحــدد تســتحق الضريب ــة عــدم أداء الضريب وفــي حال
الإعفــاء مــن كامــل قيمــة الضريبــة الإضافيــة أو جــزء منهــا، وذلــك وفــق القواعــد التــي تحددهــا 

اللائحــة.
المادة )٣٥(

للمســجل حــق تســوية الضريبــة الســابق ســدادها علــى الســلع الانتقائيــة التــي اســتخدمت فــي إنتــاج 
الســلعة الانتقائيــة المســتحقة عليهــا الضريبــة وفقــا لمــا هــو ثابــت فــي الســجلات المشــار إليهــا فــي 

المــادة )٣٣( مــن هــذا القانــون، وذلــك وفقــا للشــروط والأوضــاع التــي تحددهــا اللائحــة.

المادة )٣٦(
لا يجــوز للملتــزم بالضريبــة الاتفــاق علــى نقــل عبئهــا إلــى الغيــر، ويقــع باطــا كل اتفــاق يقضــي 

بذلــك.
المادة )٣٧(

ترد الضريبة طبقا للشروط والإجراءات التي تحددها اللائحة، وذلك في الحالات الآتية:
١- الضريبــة المدفوعــة مــن الهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة والمنظمــات الدوليــة، ورؤســاء 
المعاملــة  وبشــرط  الســلطنة،  لــدى  المعتمديــن  والقنصلــي  الدبلوماســي  الســلكين  وأعضــاء 

بالمثــل.
٢- نقل السلعة الانتقائية التي طرحت للاستهلاك إلى إحدى دول المجلس.

٣- الحــالات التــي يصــدر بتحديدهــا قــرار مــن الوزيــر، وتكــون متعلقــة بالأحــوال التــي لا يتــم فيهــا 
اســتهلاك الســلع الانتقائيــة داخــل الســلطنة.

٤- الضريبة المدفوعة زيادة عن الضريبة المستحقة.
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الفصل الثامن
الرقابة

المادة )٣٨(
يكــون لموظفــي الجهــاز الذيــن يصــدر بتحديدهــم قــرار مــن الســلطة المختصــة بالاتفــاق مــع الوزيــر 
صفــة مأمــوري الضبــط القضائــي فيمــا يتعلــق بتطبيــق أحــكام هــذا القانــون والقــرارات المنفــذة لــه.

ويكون لهم – على الأخص – القيام بالآتي:
بالســلع  تتعلــق  أنشــطة  تــزاول فيهــا  التــي  المنشــآت  المســتودعات وغيرهــا مــن  ١- معاينــة 

الانتقائيــة.
٢- أخذ عينات من السلع الانتقائية للفحص أو التحليل.

٣- معاينــة العمليــات التــي تجــري علــى الســلع الانتقائيــة، بمــا فــي ذلك عمليات الإنتــاج والتحويل 
فــي المســتودع الضريبــي أو غيره.

المادة )٣٩(
ــر المحاســبية والمســتندات  تحــدد اللائحــة قواعــد ونظــم الرقابــة اللازمــة علــى الســجلات والدفات
وأنظمــة الحاســب الآلــي وغيــر ذلــك ممــا يســتخدمه المســجل فــي مزاولــة نشــاطه المتعلق بالســلع 

الانتقائيــة.
ــة الحــق فــي دخــول مقــر المســجل  ــة القضائي ويكــون لموظفــي الجهــاز ممــن لهــم صفــة الضبطي
الــذي يــزاول فيــه النشــاط، والاطــاع علــى الســجلات والدفاتــر المحاســبية، والقوائــم الماليــة، 
وقوائــم الدخــل، والمســتندات، والبيانــات، والوثائــق وغيرهــا ممــا يتعلــق بتطبيــق أحــكام هــذا 

القانــون، والحصــول علــى نســخ منهــا.
بالمهــام  القيــام  مــن  الجهــاز  موظفــي  أحــد  يمنــع  أن  يحــاول  أو  يمنــع  أن  للمســجل  يجــوز  ولا 
ــم أي  ــاع عــن تقدي ــه الامتن ــون، كمــا لا يجــوز ل ــه طبقــا لأحــكام هــذا القان ــات المنوطــة ب والصلاحي

بيانــات أو معلومــات أو مســتندات أو وثائــق وغيرهــا متــى طلبــت منــه الجهــاز ذلــك.

المادة )٤٠(
الســلع  جــرد كميــات  أو  لفحــص  الخبــرة والكفــاءة  بأشــخاص مــن ذوي  للجهــاز الاســتعانة  يجــوز 
الانتقائيــة التــي تــم تلقيهــا أو حيازتهــا أو إنتاجهــا أو تحويلهــا أو تخزينهــا أو نقلهــا أو ســحبها أو 
اســتيرادها أو تصديرهــا أو الإفــراج عنهــا أو فقدهــا أو تلفهــا أو هلاكهــا، وغيــر ذلــك مــن المســائل 

ذات الصلــة بتطبيــق أحــكام هــذا القانــون.
المادة )٤١(

يكــون للجهــاز الحــق فــي إلــزام أي شــخص بتقديــم أي مســتندات أو بيانــات أو ســجلات أو دفاتــر 
ــي للمســجل. ــزام الضريب ــق بالالت ــده وتتعل محاســبية تكــون تحــت ي
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المادة )٤٢(
تتمتــع المعلومــات والبيانــات الخاصــة بالمســجل بالســرية التامــة، ولا يجوز إفشــاؤها إلا في الأحوال 
المصــرح بهــا قانونــا، أو بموافقــة المســجل الصريحــة علــى ذلــك، أو تنفيــذا لحكــم أو قــرار صــادر مــن 

المحكمــة، أو تنفيــذا لقــرار اللجنــة.
المادة )٤٣(

لا يجوز بغير تصريح كتابي من رئيس الجهاز، أو من يفوضه، القيام بالآتي:
١- فــض أو نــزع الأختــام أو العلامــات المميــزة التــي ســبق للجهــاز وضعهــا علــى الأجهــزة أو 
المعــدات أو المعامــل أو غيرهــا ممــا يســتخدم فــي المســتودعات والمخــازن والمنشــآت الأخــرى 

التــي تباشــر أنشــطة متعلقــة بالســلع الانتقائيــة.
٢- تحويل أي من السلع الانتقائية إلى سلع انتقائية أخرى.
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الفصل التاسع
التظلمات والطعن الضريبي

المادة )٤٤(
يكــون للمســجل الحــق فــي التظلــم مــن تقديــر الضريبــة أو تعديــل الإقــرار الضريبــي مــن قبــل الجهــاز 
خــال )٤٥( خمســة وأربعيــن يومــا مــن تاريــخ علمــه بالتقديــر أو التعديــل، وذلــك علــى الوجــه المبيــن 

فــي اللائحــة.
ويعتبــر تقديــر الضريبــة أو تعديــل الإقــرار الضريبــي مــن قبــل الجهــاز نهائيــا إذا لــم يقــدم التظلــم خــال 

الميعــاد المشــار إليــه، ولا يمنــع تقديــم التظلــم مــن تحصيــل الضريبــة.
المادة )٤٥(

تشــكل اللجنــة بقــرار مــن الوزيــر مــن رئيــس ونائــب للرئيــس، و)٣( ثلاثــة أعضــاء مــن غيــر موظفــي وزارة 
الماليــة أو الجهــات التابعــة لهــا أو الخاضعــة لإشــرافها، علــى أن يكــون مــن بيــن الأعضــاء أحــد شــاغلي 

الوظائــف الفنيــة بــوزارة العــدل والشــؤون القانونية.
ويكــون للوزيــر تعييــن أعضــاء احتياطييــن، ولا يكــون انعقــاد اللجنــة صحيحــا إلا إذا حضرهــا رئيســها أو 
نائبــه فــي حالــة غيابــه أو وجــود مانــع لديــه، و)٢( اثنــان مــن أعضائهــا علــى الأقــل، ويكــون للجنــة أميــن 

ســر، وخبيــر فنــي أو أكثــر، ويصــدر بتحديدهــم قــرار مــن الوزيــر.
ويكون لأعضاء اللجنة الحق في اقتضاء بدل حضور جلسات وفقا للقواعد التي يحددها الوزير.

المادة )٤٦(
تختــص اللجنــة بالفصــل فــي التظلمــات التــي يقدمهــا المســجل فــي الأحــوال المشــار إليهــا فــي 
اللجنــة، والســجلات  القانــون، وتحــدد اللائحــة القواعــد المنظمــة لعمــل  المــادة )٤٤( مــن هــذا 
الواجــب إمســاكها، وإجــراءات عقــد جلســاتها، وأحــكام ومواعيــد تقديــم التظلــم، وإجــراءات نظــره، 

وطــرق ووســائل إعــان القــرارات الصــادرة عنهــا.
وفــي جميــع الأحــوال، يجــب علــى اللجنــة أن تراعــي الأصــول والمبــادئ العامــة لإجــراءات التقاضــي، 
ومــن ذلــك احتــرام مبــدأي المواجهــة، وحــق الدفــاع، وتســبيب القــرارات، والالتــزام بطــرق الإعــان، 

والمواعيــد المحــددة قانونــا.
المادة )٤٧(

تصــدر اللجنــة قرارهــا فــي التظلــم فــي حــدود تقديــر الجهــاز وطلبــات المتظلــم، وذلــك بتأييــد هــذا 
التقديــر أو تعديلــه أو إلغائــه، ويتــم تحصيــل الضريبــة وفقــا لقــرار اللجنــة إذا لــم يكــن قــد تــم تحصيلهــا.
وتكــون جلســات اللجنــة ســرية، وتصــدر قرارهــا مســببا بأغلبيــة أصــوات الأعضــاء الحاضريــن، وفــي حالة 
ــه الرئيــس، ويوقــع علــى القــرار كل مــن رئيــس الجلســة،  تســاوي الأصــوات يرجــح الجانــب الــذي من

وأميــن الســر خــال )٧( ســبعة أيــام علــى الأكثــر مــن تاريــخ صــدوره.
ويتولــى أميــن الســر إعــان المتظلــم والجهــاز بقــرار اللجنــة خــال )٧( ســبعة أيــام علــى الأكثــر مــن 

تاريــخ التوقيــع عليــه.
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المادة )٤٨(
يجــوز للمتظلــم أن يطلــب تأجيــل ســداد الضريبــة كليــا أو جزئيــا، علــى أن يقــدم الطلــب إلــى رئيــس 
اللجنــة مشــتملا علــى أســبابه، ومقــدار الضريبــة المطلــوب تأجيــل ســدادها، وذلــك علــى النحــو 

المبيــن فــي اللائحــة.
ويشــترط لقبــول طلــب تأجيــل ســداد جــزء مــن الضريبــة أن يســدد المتظلــم باقــي قيمــة الضريبــة التــي 

لــم يشــملها الطلب.
المادة )٤٩(

يجــوز للجهــاز – خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن تاريــخ إعلانهــا بقــرار اللجنــة – أن تطلــب تصحيــح القــرار 
أو تعديلــه إذا كان منطويــا علــى خطــأ فــي تطبيــق القانــون مــا لــم يطعــن فيــه أمــام القضــاء، وفــي 

جميــع الأحــوال يتعيــن إخطــار المســجل بطلــب الجهــاز وبقــرار اللجنــة الصــادر فــي شــأنه.
المادة )٥٠(

يجــوز للمســجل الطعــن فــي قــرارات اللجنــة أمــام المحكمــة الابتدائيــة المختصــة المشــكلة مــن )٣( 
ثلاثــة قضــاة، وذلــك خــال )٤٥( خمســة وأربعيــن يومــا مــن تاريــخ الإعــان بالقــرار، ولا يمنــع الطعــن 

فــي قــرار اللجنــة مــن تحصيــل الضريبــة.
ولا يجوز الصلح في المنازعات الضريبية.

المادة )٥١(
يجــوز للمحكمــة المشــار إليهــا فــي المــادة )٥٠( مــن هــذا القانــون أن تنظــر الدعــوى الضريبيــة فــي 

جلســة ســرية، وفــي جميــع الأحــوال يكــون الحكــم فيهــا علــى وجــه الســرعة.
المادة )٥٢(

تنــوب دائــرة القضايــا الضريبيــة – التابعــة للرئيــس – دون غيرهــا عــن الجهــاز فيمــا يرفــع منــه أو عليــه 
مــن دعــاوى، أو طعــون ضريبيــة لــدى المحاكــم علــى اختــاف أنواعهــا ودرجاتهــا، ولــدى اللجنــة أو 

غيرهــا مــن اللجــان الإداريــة أو التــي يخولهــا القانــون اختصاصــا قضائيــا.
وتســلم إلــى الدائــرة المشــار إليهــا صــور الإعلانــات الخاصــة بصحــف الدعــاوى والطعــون الضريبيــة، 

وكذلــك الأحــكام وغيرهــا مــن الأوراق المتعلقــة بتلــك الدعــاوى والطعــون، وبالتظلمــات.
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الفصل العاشر
العقوبات

المادة )٥٣(
مــع عــدم الإخــال بــأي عقوبــة أشــد منصــوص عليهــا فــي أي قانــون آخــر، يعاقــب علــى الجرائــم 

المبينــة فــي المــواد الآتيــة بالعقوبــات المقــررة فيهــا.
المادة )٥٤(

ــى )١( ســنة واحــدة، وبغرامــة لا تقــل  ــد عل يعاقــب بالســجن مــدة لا تقــل عــن )٢( شــهرين، ولا تزي
عــن )١٠٠٠( ألــف ريــال عمانــي، ولا تزيــد علــى )١٠٠٠٠( عشــرة آلاف ريــال عمانــي، أو بإحــدى هاتيــن 

العقوبتيــن، فــي الحــالات الآتيــة:
١- امتناع المسجل عمدا عن تحديد الشخص المسؤول.

٢- امتنــاع الشــخص المســؤول عمــدا عــن إخطــار الجهــاز والحصــول علــى موافقتــه علــى تعييــن 
شــخص مســؤول آخــر خــال مــدة تغيبــه لمــدة تزيــد علــى )٩٠( تســعين يومــا.

٣- امتناع الشخص المسؤول عمدا عن الحضور بناء على طلب الجهاز.
٤- الإفراج عن السلعة الانتقائية من المستودع الضريبي دون سداد الضريبة المستحقة.

٥- امتنــاع المرخــص لــه عمــدا عــن فحــص الســلع الانتقائيــة عنــد تلقيهــا، وقبــل إيداعهــا أو تخزينهــا 
بالمســتودع الضريبــي أو عــن المحافظــة عليها.

٦- عــدم إمســاك المســجل ســجلات ودفاتــر محاســبية منتظمــة وفــق أحــكام المــادة )٣٣( مــن 
هــذا القانــون.

٧- القيــام بــأي تصــرف أو عمــل أو إجــراء أو امتنــاع يكــون مــن شــأنه عرقلــة موظفــي الجهــاز أو مــن 
يســتعين بهــم عــن القيــام بالاختصاصــات والمهــام المقــررة لهــم بموجــب هــذا القانون.

٨- الامتنــاع عمــدا عــن تقديــم الإقــرار الضريبــي تطبيقــا لحكــم المــادة )٢٩( مــن هــذا القانــون عــن 
أي فتــرة ضريبيــة.

٩- فــض أو نــزع الأختــام أو العلامــات المميــزة بالمخالفــة لحكــم البنــد )١( مــن المــادة )٤٣( مــن 
هــذا القانــون.

وفــي حالــة العــود يجــوز للمحكمــة مضاعفــة الغرامــة، وزيــادة الحــد الأقصــى المقــرر قانونــا لعقوبــة 
الســجن بمــا لا يجــاوز نصــف هــذا الحــد.

المادة )٥٥(
يعاقــب بالســجن مــدة لا تقــل عــن )١( ســنة واحــدة، ولا تزيــد علــى )٣( ثــاث ســنوات، وبغرامــة لا 
تقــل عــن )٥٠٠٠( خمســة آلاف ريــال عمانــي، ولا تزيــد علــى )٢٠٠٠٠( عشــرين ألــف ريــال عمانــي، أو 

بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن، كل مــن ارتكــب أحــد الأفعــال الآتيــة:
١- عدم الالتزام بحكم المادة )١٥( من هذا القانون.

٢- الامتناع عمدا عن التسجيل لدى الجهاز.
٣- الامتنــاع عمــدا عــن تضميــن الإقــرار الضريبــي البيانــات الحقيقيــة لأنــواع الســلع الانتقائيــة أو 
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كمياتهــا أو قيمتهــا أو الضريبــة المســتحقة عليهــا.
٤- تقديــم إقــرارات ضريبيــة أو مســتندات أو ســجلات مــزورة للتهــرب مــن ســداد الضريبــة كلهــا أو 

جــزء منهــا.
٥- تعمــد إتــاف أو إخفــاء أو التخلــص مــن أي مســتندات أو ســجلات أو حســابات أو قوائــم أو 
غيرهــا يطالــب الجهــاز بتقديمهــا بالتطبيــق لأحــكام هــذا القانــون إذا تــم الإتــاف أو الإخفــاء أو 

التخلــص منهــا خــال )١( ســنة مــن تاريــخ تســلم الإخطــار مــن الجهــاز.
وفــي حالــة العــود جــاز للمحكمــة مضاعفــة الغرامــة، وزيــادة الحــد الأقصــى المقــرر قانونــا لعقوبــة 

الســجن بمــا لا يجــاوز نصــف هــذا الحــد.
المادة )٥٦(

لا يجــوز رفــع الدعــوى العموميــة أو اتخــاذ أي إجــراءات فــي الجرائــم المنصــوص عليهــا فــي هــذا 
ــى طلــب مــن رئيــس الجهــاز. ــاء عل ــون إلا بن القان

ويجــوز للرئيــس التصالــح فــي الجرائــم المشــار إليهــا، وذلــك قبــل صــدور حكــم بــات فــي الدعــوى 
شــريطة ســداد مبلــغ لا يقــل عــن ضعــف الحــد الأدنــى، ولا يزيــد علــى ضعــف الحــد الأقصــى للغرامــة 

المقــررة للجريمــة.
ويترتــب علــى التصالــح انقضــاء الدعــوى العموميــة، وإلغــاء مــا يترتــب علــى قيامهــا مــن آثــار بمــا فــي 

ذلــك العقوبــة المحكــوم بهــا.
المادة )٥٧(

تحــدد اللائحــة الجــزاءات الإداريــة التــي يجــوز توقيعهــا علــى المخالــف بمــا فــي ذلــك إجــراءات التظلــم 
منهــا، ومقــدار الغرامــة الإداريــة الجائــز توقيعهــا، علــى ألا تتجــاوز قيمتهــا مبلــغ )١٠٠٠٠( عشــرة آلاف 

ريــال عماني.





القرار الوزاري
رقم ٥١ / ٢٠٢٠

بإصدار اللائحة التنفيذية
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جهاز الضرائب
قرار الوزاري

رقم ٢٠٢٠/٥١
بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة الانتقائية

استنادا إلى قانون الضريبة الانتقائية الصادر بالمرسوم السلطاني رقم ٢٣ / ٢٠١٩،
وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة.

تــقــرر
المادة الأولى

يعمل بأحكام اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة الانتقائية، المرفقة.
المادة الثانية

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره.
صدر في: ٢١ / ١١ / ١٤٤١هـ

الموافق: ١٣ / ٧ / ٢٠٢٠م

سلطان بن سالم بن سعيد الحبسي
رئــيــس جــهاز الــضــرائــب

نشر في عدد الجريدة الرسمية رقم )١٣٥٠( الصادر في ٢٥ / ١١ / ١٤٤١هـ الموافق ١٩ / ٧ / ٢٠٢٠م.



اللائحة التنفيذية لقانون 
الــضــريــبــة الانــتــقـائــيــة
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اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة الانتقائية
الفصل الأول

تعاريف وأحكام عامة
المادة )١(

فــي تطبيــق أحــكام هــذه اللائحــة يكــون للكلمــات والعبــارات الــواردة بهــا المعنــى ذاتــه المنصــوص 
عليــه فــي قانــون الضريبــة الانتقائيــة المشــار إليــه، كمــا يكــون للكلمــات والعبــارات الآتيــة المعنــى 

المبيــن قريــن كل منهــا مــا لــم يقتــض ســياق النــص معنــى آخــر:
القانون:

قانون الضريبة الانتقائية.
الجهاز:

جهاز الضرائب.
الرئيس:

رئيس الجهاز.
رقم التعريف الضريبي:

الرقم الصادر من الجهاز للمسجل.
السعر المعياري:

سعر السلعة الانتقائية المحدد ضمن قائمة الأسعار المعيارية الصادرة عن الجهاز.
المادة )٢(

يتولــى الجهــاز وضــع علامــة مميــزة علــى الســلع الانتقائيــة وفــق القواعــد التــي يحددهــا بالتنســيق 
مــع الجهــات المختصــة، ويجــب علــى الملتــزم بالضريبــة اتخــاذ جميــع الإجــراءات التــي تمكــن الجهــاز 

مــن ذلــك.
المادة )٣(

يكــون موافــاة الجهــاز بالبيــان الــذي يشــتمل علــى التراخيــص التــي أصدرتهــا وحــدات الجهــاز الإداري 
للدولــة، أو قامــت بتجديدهــا، أو انتهــت مدتهــا، أو تــم إلغاؤهــا أو وقفهــا فــي المواعيــد الآتيــة:

١ – خــال )١٥( الخمســة عشــر يومــا التاليــة لانتهــاء شــهري يونيــو وديســمبر مــن كل ســنة ضريبيــة 
بالنســبة للتراخيــص الصــادرة أو التــي تــم تجديدهــا.

٢ – خــال )٣٠( الثلاثيــن يومــا التاليــة لتاريــخ انتهــاء الترخيــص أو إلغائــه أو وقفــه، علــى أن يتضمــن 
البيــان فــي هــذه الحالــة ســبب وتاريــخ الإلغــاء أو الوقــف، وتحديــد مدتــه إذا كان مؤقتــا.

المادة )٤(
يكــون إعــان الملتــزم بالضريبــة بالإخطــارات والقــرارات التــي يصدرهــا الجهــاز علــى النحــو الآتــي 

بإحــدى الطــرق الآتيــة:
١ – التســليم باليــد أو الإرســال بالبريــد المســجل إلــى عنــوان الملتــزم بالضريبــة المــدون لــدى 

الجهــاز.
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٢ – الإرسال عبر البريد الإلكتروني للملتزم بالضريبة المدون لدى الجهاز.
٣ – الإرسال عن طريق رسالة نصية إلى رقم هاتف الملتزم بالضريبة المدون لدى الجهاز.

٤ – الإرسال عبر الحساب الإلكتروني الذي ينشئه الجهاز للملتزم بالضريبة.
المادة )٥(

يلتــزم بالســرية التامــة كل شــخص يكــون لــه بحكــم وظيفتــه أو اختصاصــه أو عملــه شــأن فــي تقديــر 
أو تحصيــل الضريبــة، أو فــي القيــام بأعمــال الرقابــة والتفتيــش أو الفحــص الضريبــي، أو فــي الفصــل 
فــي التظلمــات التــي يقدمهــا المســجل فــي الأحــوال المقــررة قانونــا، ولا يجــوز لــه أو لأي مــن 
موظفــي الجهــاز إعطــاء أي بيانــات أو إطــاع الغيــر علــى أي ورقــة أو بيــان أو ملــف أو غيــره إلا فــي 

الأحــوال المنصــوص عليهــا فــي المــادة )٤٢( مــن القانــون، وبــإذن كتابــي مــن الرئيــس.
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الفصل الثاني
الشخص المسؤول

المادة )٦(
يجــب علــى المســجل أن يخطــر الجهــاز فــور تســجيله بتعييــن الشــخص المســؤول علــى النمــوذج 

المعــد لذلــك.
المادة )٧(

يجــب علــى الشــخص المســؤول فــي حالــة رغبتــه فــي البقــاء خــارج الســلطنة مــدة تزيــد علــى )٩٠( 
تســعين يومــا خــال الســنة الضريبيــة إخطــار الجهــاز بذلــك كتابــة قبــل )١٥( خمســة عشــر يومــا علــى 
الأقــل مــن تاريــخ مغادرتــه الســلطنة، ويجــب أن يشــتمل الإخطــار علــى ســبب البقــاء خــارج الســلطنة، 
ومدتــه، علــى أن يرفــق بــه طلــب الموافقــة علــى تعييــن شــخص مســؤول آخــر يحــل محلــه طــوال 

مــدة غيابــه.
ويبــت الجهــاز فــي طلــب الموافقــة علــى تعييــن الشــخص المســؤول الآخــر خــال مــدة لا تتجــاوز )٧( 

ســبعة أيــام مــن تاريــخ الإخطــار، وإلا اعتبــر الطلــب مقبــولا.
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الفصل الثالث
نطاق سريان الضريبة

المادة )٨(
يجــب علــى المســتورد لســلع انتقائيــة الإفصــاح لــإدارة العامــة للجمــارك عــن الســلع الانتقائيــة 

المســتوردة، وقيمــة الضريبــة المســتحقة عليهــا، وفقــا للإجــراءات المعمــول بهــا لديهــا.
المادة )٩(

فــي حالــة خضــوع ســلعة انتقائيــة للضريبــة أو زيــادة فئــة الضريبــة المحــددة لهــا، يلتــزم كل مــن 
يــزاول نشــاطا يتعلــق بهــذه الســلعة كالاســتيراد أو الإنتــاج أو الاتجــار أو التوزيــع بإخطــار الجهــاز 
بالرصيــد الموجــود لديــه منهــا قبــل خضوعهــا للضريبــة أو الزيــادة فــي فئتهــا علــى النمــوذج المعــد 
لهــذا الغــرض، وذلــك خــال )١٥( خمســة عشــر يومــا مــن تاريــخ الخضــوع أو الزيــادة، علــى أن يشــتمل 

الإخطــار علــى البيانــات والمســتندات الآتيــة:
١ – البيانات العامة لصاحب النشاط.

٢ – بيــان بأنــواع وكميــات الســلع الانتقائيــة التــي خضعــت للضريبــة أو زادت فئــة الضريبــة المحــددة 
لهــا.

٣ – سعر البيع بالتجزئة لكل سلعة انتقائية.
٤ – الضريبة المستحقة عن كل سلعة انتقائية.

٥ – أي بيانات أو مستندات أخرى يحددها الجهاز.
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الفصل الرابع
التسجيل

المادة )١٠(
يقــدم طلــب التســجيل إلــى الجهــاز علــى النمــوذج المعــد لذلــك، علــى أن يشــتمل الطلــب علــى 

البيانــات والمســتندات الآتيــة:
١ – البيانات العامة لطالب التسجيل، ونوع النشاط الذي يزاوله.

٢ – عنوان المقر المقترح لمزاولة النشاط.
٣ – نسخة من السجل التجاري وفق آخر تعديل.

٤ – رقم التسجيل الضريبي في ضريبة الدخل.
٥ – الرقم الجمركي، إن وجد.

ــب التســجيل يدخــل ضمــن  ــه طال ــذي يزاول ــت أن النشــاط ال ــي تثب ــة الت ٦ – المســتندات الجمركي
الأوضــاع المعلقــة للضرائــب الرســوم الجمركيــة وفقــا لقانــون الجمــارك الموحــد، إن وجــدت.

٧ – نوع السلع الانتقائية التي يتم إنتاجها، أو استيرادها، أو طرحها للاستهلاك.
٨ – نسخة من التراخيص الصادرة من وحدات الجهاز الإداري للدولة المتعلقة بمزاولة النشاط.

٩ – أي بيانات أو مستندات أخرى يحددها الجهاز.
المادة )١١(

يقــوم الجهــاز بإخطــار المســجل بشــهادة التســجيل بإحــدى طــرق الإعــان المنصــوص عليهــا فــي 
المــادة )٤( مــن هــذه اللائحــة، علــى أن تتضمــن الشــهادة البيانــات الآتيــة:

١ – اسم المسجل.
٢ – رقم التعريف الضريبي.

٣ – الشكل القانوني للمسجل، ورقم السجل التجاري.
٤ – نوع السلع الانتقائية.

٥ – أي بيانات أخرى يحددها الجهاز.
المادة )١٢(

يعــد مســجلا بحكــم القانــون كل شــخص يكــون ملتزمــا بالتســجيل، وامتنــع عــن ذلــك، مــع عــدم 
الإخــال بمســاءلته جنائيــا تطبيقــا لحكــم البنــد )٢( مــن المــادة )٥٥( مــن القانــون.

المادة )١٣(
يلتــزم المســجل بإخطــار الجهــاز بــأي تغييــرات تحــدث علــى البيانــات الســابق تقديمها بطلب التســجيل 
خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن حــدوث تلــك التغييــرات، وذلــك علــى النمــوذج المعــد لذلــك، مرفقــا بــه 

المســتندات الدالــة علــى صحــة البيانــات الجديــدة.
وإذا تطلــب الأمــر يتــم إصــدار شــهادة تســجيل جديــدة برقــم التعريــف الضريبــي ذاتــه متضمنــة 
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البيانــات الجديــدة، علــى أن يلتــزم المســجل بتســليم شــهادة التســجيل الســابق إصدارهــا لــه.
المادة )١٤(

يلتــزم المســجل بإخطــار الجهــاز إذا توقــف – كليــا أو جزئيــا – عــن مزاولــة النشــاط المتعلــق بالســلعة 
الانتقائيــة خــال )١٥( خمســة عشــر يومــا مــن تاريــخ التوقــف، علــى أن يتضمــن الإخطــار البيانــات 

ــة: والمعلومــات الآتي
١ – رقم التعريف الضريبي.

٢ – سبب التوقف عن مزاولة النشاط المتعلق بالسلعة الانتقائية.
٣ – أي بيانات أو معلومات أخرى يحددها الجهاز.

المادة )١٥(
يلغــى التســجيل إذا توقــف المســجل كليــا عــن مزاولــة النشــاط محــل التســجيل لأي ســبب مــن 
الأســباب، شــريطة التحقــق مــن الوفــاء بجميــع التزاماتــه المنصــوص عليهــا فــي القانــون، وهــذه 

اللائحــة.
ويجــب علــى الجهــاز أن يخطــر المســجل بإلغــاء تســجيله بإحــدى طــرق الإعــان المنصــوص عليهــا فــي 

المــادة )٤( مــن هــذه اللائحــة، علــى أن يتضمــن الإخطــار تاريــخ إلغــاء التســجيل.
المادة )١٦(

يجــب علــى المســجل الــذي ألغــي تســجيله الاحتفــاظ بالســجلات والدفاتــر المحاســبية المشــار إليهــا 
فــي المــادة )٣٣( مــن القانــون لمــدة )٥( خمــس ســنوات مــن تاريــخ الإخطــار بالإلغــاء، ويلتــزم بتمكيــن 
موظفــي الجهــاز المخوليــن صفــة مأمــوري الضبــط القضائــي مــن الاطــاع عليهــا، ونســخ صــور منهــا 

متــى طلبــوا ذلــك.
المادة )١٧(

لا تســري أحــكام التســجيل المنصــوص عليهــا فــي هــذا الفصــل علــى المســتورد لســلع انتقائيــة 
بصفــة غيــر منتظمــة، ويعتبــر مســتوردا بصفــة غيــر منتظمــة إذا كان يقــوم بالاســتيراد مــرة واحــدة 

كل )٢( ســنتين.
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الفصل الخامس
المستودع الضريبي

المادة )١٨(
لا يجــوز إقامــة المســتودع الضريبــي إلا بعــد الحصــول علــى الترخيــص الــازم لذلــك مــن الجهــاز وفقــا 

للشــروط والإجــراءات المنصــوص عليهــا فــي هــذه اللائحــة.
المادة )١٩(

يشترط فيمن يتقدم بطلب الحصول على ترخيص لإقامة المستودع الضريبي ما يأتي:
١ – أن يكون مسجلا لدى الجهاز وفقا لأحكام القانون.

٢ – أن تكون لديه الملاءة المالية اللازمة لإقامة المستودع الضريبي.
٣ – ألا يكون قد سبق الحكم عليه نهائيا في جريمة منصوص عليها في القانون.

٤ – أي شروط أخرى يحددها الجهاز.
المادة )٢٠(

يقدم طلب الحصول على ترخيص لإقامة المستودع الضريبي على النموذج المعد لذلك،
على أن يتضمن البيانات والمستندات الآتية:

١ – البيانات العامة لطالب الترخيص.
٢ – الغرض من إقامة المستودع الضريبي.

٣ – نوع السلع الانتقائية محل الترخيص.
٤ – المقر المقترح للمستودع الضريبي.

٥ – صورة من شهادة التسجيل.
٦ – ما يدل على الملاءة المالية.

٧ – ما يفيد سداد الرسوم المقررة.
٨ – أي بيانات أو مستندات أخرى يحددها الجهاز.

المادة )٢١(
يشــترط فــي المقــر المقتــرح لإقامــة المســتودع الضريبــي أن يكــون مســتوفيا جميــع الشــروط 

الجهــاز. يحددهــا  التــي  الفنيــة  والمواصفــات 
المادة )٢٢(

يجــب علــى طالــب الترخيــص، قبــل البــت فــي طلــب الترخيــص، أن يقــدم خطــاب ضمــان مصرفــي غيــر 
مشــروط لصالــح الجهــات بالقيمــة والمــدة التــي يحددهــا، فــي ميعــاد لا يتجــاوز )١٥( خمســة عشــر 
يومــا مــن تاريــخ إخطــاره بذلــك، وإلا عــد طلــب الترخيــص كأن لــم يكــن. ويجــوز للجهــاز الخصــم مــن 
قيمــة الضمــان المصرفــي للوفــاء بــأي مــن التزامــات المرخــص لــه، وفــي حالــة الخصــم يجــب علــى 
المرخــص لــه اســتكمال قيمــة الضمــان خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن تاريــخ إخطــاره بذلــك، كمــا يجــوز 

للجهــاز مصادرتــه فــي حالــة إخــال المرخــص لــه بشــروط الترخيــص، أو بــأي مــن التزاماتــه.
وفــي جميــع الأحــوال لا يجــوز تجديــد الترخيــص إلا إذا كان الضمــان المصرفــي مســتوفيا الشــروط، 
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وبالقيمــة ذاتهــا المحــددة عنــد إصــدار الترخيــص.
المادة )٢٣(

يبــت فــي طلــب الترخيــص لإقامــة المســتودع الضريبــي خــال مــدة أقصاهــا )٣٠( ثلاثــون يومــا مــن 
تاريــخ اســتيفاء جميــع الشــروط والمتطلبــات المنصــوص عليهــا فــي هــذه اللائحــة، ويعتبــر انقضــاء 

هــذه المــدة دون رد رفضــا للطلــب.
ويجــوز لطالــب الترخيــص أن يتظلــم مــن القــرار الصــادر برفــض الترخيــص إلــى الرئيــس خــال مــدة 
أقصاهــا )٦٠( ســتون يومــا مــن تاريــخ علمــه بالقــرار، ويعتبــر عــدم الــرد علــى التظلــم خــال مــدة )٣٠( 

ثلاثيــن يومــا مــن تاريــخ تقديــم التظلــم رفضــا لــه.
المادة )٢٤(

تكــون مــدة الترخيــص بإقامــة المســتودع الضريبــي )١( ســنة واحــدة قابلــة للتجديــد لمــدة أو مــدد 
أخــرى مماثلــة بشــرط وفــاء المرخــص لــه بجميــع التزاماتــه.

ويقــدم طلــب تجديــد الترخيــص إلــى الجهــاز قبــل )٣٠( ثلاثيــن يومــا علــى الأقــل مــن التاريــخ المحــدد 
لانقضــاء مــدة الترخيــص علــى النمــوذج المعــد لذلــك، علــى أن يســتوفي الطلــب جميــع الشــروط 

والمتطلبــات المنصــوص عليهــا فــي هــذه اللائحــة.
المادة )٢٥(

أو  المركــزات  تحويــل  يتــم فيهــا  التــي  للأماكــن  الضريبــي  المســتودع  بإقامــة  الترخيــص  يجــوز  لا 
المســاحيق أو الجــل أو أي مســتخلصات إلــى ســلع انتقائيــة بغــرض الاســتهلاك المباشــر فــي هــذه 

الأماكــن.
المادة )٢٦(

لا يجوز للمرخص له تجاوز حدود أو نطاق الترخيص بإقامة المستودع الضريبي.
المادة )٢٧(

لا يجــوز للمرخــص لــه أن يتنــازل عــن الترخيــص بإقامــة المســتودع الضريبــي بشــكل مباشــر أو غيــر 
مباشــر أو عــن الحقــوق والالتزامــات الناشــئة عنــه، أو إجــراء أي تصــرف يتعلــق بالشــكل القانونــي 
الــذي يتخــذه، ويترتــب عليــه تغييــر فــي الملكيــة أو حصــص الشــركاء، دون الحصــول علــى موافقــة 

الجهــاز.
المادة )٢٨(

ــد تلقيهــا وقبــل إيداعهــا أو تخزينهــا فــي  ــه أن يفحــص الســلع الانتقائيــة عن يجــب علــى المرخــص ل
المســتودع الضريبــي، ويجــب عليــه اتبــاع الأصــول والطــرق الفنيــة المعتــادة عنــد تخزيــن هــذه الســلع 
بمــا يضمــن ســامتها والمحافظــة عليهــا مــن خطــر الفقــد أو التلــف أو الهــاك، علــى أن يبــذل فــي 

ذلــك عنايــة الرجــل الحريــص.
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المادة )٢٩(
إلــى  إلــى الجهــاز تقريــرا عــن كل حركــة دخــول للســلعة الانتقائيــة  لــه أن يقــدم  يلتــزم المرخــص 
المســتودع الضريبــي، أو الخــروج منهــا خــال )٢( يوميــن مــن تاريــخ عمليــة الدخــول، أو الخــروج، وذلــك 

ــه المســتندات التــي يحددهــا الجهــاز. علــى النمــوذج المعــد لهــذا الغــرض، مرفقــا ب
ــر المحاســبية المشــار إليهــا فــي المــادة )٣٣( مــن القانــون،  كمــا يلتــزم بإمســاك الســجلات والدفات

وطبقــا للأحــكام الــواردة فيهــا.

المادة )٣٠(
يلتــزم المرخــص لــه بإخطــار الجهــاز بــأي تغييــرات تحــدث علــى البيانــات الــواردة فــي الترخيــص خــال 
)٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن حــدوث تلــك التغييــرات، وذلــك علــى النمــوذج المعــد لذلــك، مرفقــا بــه 

المســتندات الدالــة علــى صحــة البيانــات الجديــدة.
المادة )٣١(

يجــوز للرئيــس أو مــن يفوضــه أن يلغــي الترخيــص بإقامــة المســتودع الضريبــي فــي إحــدى الحــالات 
الآتيــة:

١ – عــدم اســتخدام المســتودع الضريبــي دون إذن أو عــذر مقبــول لمــدة أقصاهــا )٩٠( تســعون 
يومــا مــن تاريــخ إصــدار الترخيــص.

٢ – تجاوز حدود أو نطاق الترخيص.
٣ – التنــازل عــن الترخيــص أو عــن الحقــوق والالتزامــات الناشــئة عنــه، أو إجــراء أي تصــرف يتعلــق 
بالشــكل القانونــي الــذي يتخــذه المرخــص لــه ويترتــب عليــه تغييــر فــي الملكية أو حصص الشــركاء، 

دون الحصــول علــى موافقــة الجهــاز.
٤ – عدم موافاة الجهاز بالتقرير المشار إليه في المادة )٢٩( من هذه اللائحة.

٥ – عــدم إمســاك الســجلات والدفاتــر المحاســبية المشــار إليهــا فــي المــادة )٢٩( مــن هــذه 
اللائحــة.

القيــام  عــن  القضائــي  الضبــط  المخوليــن صفــة مأمــوري  الجهــاز  إعاقــة موظفــي  تعمــد   –  ٦
اللائحــة. وهــذه  القانــون،  فــي  عليهــا  المنصــوص  بمهامهــم 

٧ – مخافة شروط الترخيص.
وفــي جميــع الأحــوال، يجــب علــى الجهــاز أن يخطــر المرخــص لــه بإلغــاء الترخيــص بإحــدى طــرق 
الإعــان المنصــوص عليهــا فــي المــادة )٤( مــن هــذه اللائحــة، علــى أن يتضمــن الإخطــار ســبب إلغــاء 

الترخيــص.
ويجــوز للمرخــص لــه أن يتظلــم مــن القــرار الصــادر بإلغــاء الترخيــص إلــى الرئيــس خــال مــدة أقصاهــا 
)٦٠( ســتون يومــا مــن تاريــخ إخطــاره، ويعتبــر عــدم الــرد علــى التظلــم خــال مــدة )٣٠( ثلاثيــن يومــا 

مــن تاريــخ تقديــم التظلــم رفضــا لــه.
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المادة )٣٢(
ينقضي الترخيص بإقامة المستودع الضريبي في إحدى الحالات الآتية:

١ – إذا فقد المرخص له أحد شروط منح الترخيص المنصوص عليها في هذه اللائحة.
٢ – انتهاء المدة المحددة للترخيص دون تجديده.

٣ – صدور حكم بإشهار إفلاس المرخص له.
٤ – تصفيــة الشــخص الاعتبــاري المرخــص لــه وحلــه أو انتهــاء مدتــه أو زوال شــخصيته القانونيــة 

لأي ســبب مــن الأســباب.
٥ – إذا ثبــت حصــول المرخــص لــه علــى الترخيــص عــن طريــق الغــش أو التزويــر أو التدليــس أو 

تقديــم بيانــات أو معلومــات غيــر صحيحــة.
٦ – إذا توفــي المرخــص لــه، وكان الترخيــص ســاريا، ولــم يطلــب ورثتــه أو أحدهــم الحلــول محلــه 
ــم تتوفــر فيهــم  ــول ول ــوا الحل ــخ الوفــاة، أو طلب خــال مــدة لا تتجــاوز )٦٠( ســتين يومــا مــن تاري

الشــروط المطلوبــة وفقــا لأحــكام هــذه اللائحــة.
٧ – بنــاء علــى طلــب المرخــص لــه، شــريطة التحقــق مــن الوفــاء بجميــع التزاماتــه المنصــوص عليهــا 
فــي القانــون وهــذه اللائحــة، وتقديــم تقاريــر الجــرد وأرصــدة الســلع الانتقائيــة داخــل المســتودع 

الضريبــي حتــى اليــوم الســابق علــى تقديــم الطلــب، مرفقــا بــه بيــان بالضريبــة المســتحقة عليهــا.
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الفصل السادس
استحقاق الضريبة وتعليق أدائها والإعفاء منها

المادة )٣٣(
تســتحق الضريبــة فــي التاريــخ الــذي تطــرح فيــه الســلعة الانتقائيــة للاســتهلاك، وتعــد الســلعة 

الانتقائيــة مطروحــة للاســتهلاك فــي الحــالات الآتيــة:
١ – إنتــاج أو اســتيراد الســلعة الانتقائيــة أو نقلهــا إلــى داخــل الســلطنة مــن إحــدى دول المجلــس 

خــارج وضــع معلــق للضريبــة.
٢ – الإفراج عن السلعة الانتقائية من أي وضع معلق للضريبة.

٣ – حيازة السلعة الانتقائية خارج وضع معلق للضريبة، ولم تسدد الضريبة عنها.
٤ – طرح المخزون من السلعة الانتقائية بعد خضوعها للضريبة.

٥ – فقــد الســلعة الانتقائيــة أو تلفهــا أو هلاكهــا فــي وضــع معلــق للضريبــة، ولــم يثبــت المرخــص 
لــه أن الفقــد أو التلــف أو الهــاك كان ناتجــا عــن ســبب خــارج عــن إرادتــه، علــى أن يلتــزم فــي هــذه 
ــة بإخطــار الجهــاز بالفقــد أو التلــف أو الهــاك خــال مــدة لا تتجــاوز )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن  الحال
تاريــخ علمــه بذلــك علــى النمــوذج المعــد لهــذا الغــرض، علــى أن يرفــق بــه التقاريــر والمســتندات 
التــي يحددهــا الجهــاز بمــا فــي ذلــك المســتندات الدالــة علــى الفقــد أو التلــف أو الهــاك وســببه، 
وتقريــر بالأضــرار الناتجــة، وعلــى الأخــص الأضــرار التــي لحقــت بالســجلات والدفاتــر المحاســبية 

الملتــزم بإمســاكها.
ويكــون للجهــاز إجــراء معاينــة للمســتودع الضريبــي لإثبــات وقــوع الفقــد أو التلــف أو الهــاك، 
وحصــر الكميــات الموجــودة مــن الســلع الانتقائيــة، وذلــك خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن تاريــخ تســلمه 
الإخطــار المشــار إليــه، وإلا كان للمرخــص لــه الحــق فــي التخلــص مــن الســلع الانتقائيــة التالفــة، ويتــم 
إثبــات وقــوع الفقــد أو التلــف أو الهــاك والكميــات الموجــودة مــن الســلع الانتقائيــة فــي محضــر 

المعاينــة.
وفــي حالــة عــدم التــزام المرخــص لــه بإخطــار الجهــاز خــال مــدة )٣٠( الثلاثيــن يومــا المشــار إليهــا، 
أو إذا تبيــن لــه أن وقــوع الفقــد أو التلــف أو الهــاك كان بســبب غيــر خــارج عــن إرادة المرخــص لــه، 
أو ثبــت لــه عــدم صحــة التقاريــر والمســتندات المقدمــة منــه، تعــد الســلعة الانتقائيــة مطروحــة 

ــخ الفقــد أو التلــف أو الهــاك. للاســتهلاك مــن تاري
المادة )٣٤(

تعلق الضريبة على السلعة الانتقائية في الحالات الآتية:
تلقيهــا فــي  أو  نقلهــا،  أو  أو تخزينهــا،  أو حيازتهــا،  أو تحويلهــا،  الانتقائيــة،  الســلعة  إنتــاج   – ١

الضريبــي. المســتودع 
٢ – إذا كانت السلعة الانتقائية في وضع معلق للضريبة الجمركية.

٣ – نقل السلعة الانتقائية وفق أي من الأحوال الآتية:
أ – النقل من مستودع ضريبي إلى مستودع ضريبي آخر داخل السلطنة.
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ب – النقــل مــن مســتودع ضريبــي داخــل الســلطنة إلــى مســتودع ضريبــي آخــر فــي إحــدى دول 
المجلــس أو العكــس.

ج – النقــل مــن مســتودع ضريبــي داخــل الســلطنة إلــى أحــد منافــذ خــروج الســلعة فــي إحــدى 
دول المجلــس بغــرض التصديــر أو إعــادة التصديــر خــارج إقليــم دول المجلــس.

د – النقل من منفذ الدخول في السلطنة إلى المستودع الضريبي.
المادة )٣٥(

لا يجــوز منــح الإعفــاء المنصــوص عليــه فــي المــادة )٢٧( مــن القانــون إلا بعــد التأكــد مــن أن الســلع 
الانتقائيــة محــل طلــب الإعفــاء غيــر مخصصــة لأغــراض تجاريــة.

المادة )٣٦(
يقــدم طلــب الإعفــاء مــن الضريبــة للســلع الانتقائيــة التــي تــرد إلــى الهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة 
والمنظمــات الدوليــة، وإلــى رؤســاء وأعضــاء الســلكين الدبلوماســي، والقنصلــي المعتمديــن لــدى 
الســلطنة علــى النمــوذج المعــد لذلــك، وذلــك بعــد التصديــق عليــه مــن وزارة الخارجيــة، علــى أن 

يشــتمل الطلــب علــى البيانــات، والمســتندات التــي يحددهــا الجهــاز.
المادة )٣٧(

لا يجــوز التصــرف أو التنــازل عــن الســلع الانتقائيــة المعفــاة طبقــا للبنــد )١( مــن المــادة )٢٧( مــن 
القانــون، إلا بيــن الجهــات والأشــخاص المنصــوص عليهــا فــي هذا البند، ما لم يقتض شــرط المعاملة 
بالمثــل غيــر ذلــك، وإلا تمــت إعــادة تصديــر الســلع أو إتلافهــا وفقــا للضوابــط التــي يحددهــا الجهــاز.
ويكــون التصــرف أو التنــازل فــي الســلع الانتقائيــة المعفــاة تطبيقــا لحكــم البنــد )١( مــن المــادة )٢٧( 

مــن القانــون وفــق القواعــد الآتيــة:
١ – تقديــم المســتفيد مــن الإعفــاء طلبــا إلــى الجهــاز برغبتــه فــي التنــازل أو التصــرف فــي الســلع 
الانتقائيــة المعفــاة علــى النمــوذج المعــد لذلــك مشــتملا علــى البيانــات والمســتندات التــي 

يحددهــا الجهــاز بمــا فــي ذلــك بيــان بنــوع الســلعة الانتقائيــة وكميتهــا.
٢ – يبــت الجهــاز فــي طلــب التنــازل أو التصــرف فــي الســلع الانتقائيــة خــال مــدة لا تتجــاوز )١٥( 
خمســة عشــر يومــا مــن تاريــخ اســتيفاء طالــب التنــازل أو التصــرف جميــع البيانــات والمســتندات، 

وإلا اعتبــر الطلــب مرفوضــا.
٣ – يخطر الجهاز طالب التصرف أو التنازل بما يفيد موافقته على التنازل أو التصرف.
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الفصل السابع
نقل السلعة الانتقائية

المادة )٣٨(
لا يجــوز نقــل الســلعة الانتقائيــة التــي أدخلــت تحــت أي وضــع معلــق للضريبــة تطبيقــا لأحــكام البنــود 

)أ، ج، د( مــن البنــد )٣( مــن المــادة )٣٤( مــن هــذه اللائحــة، إلا بعــد الحصــول علــى موافقــة الجهــاز.
ويقــدم طلــب الحصــول علــى موافقــة الجهــاز علــى النمــوذج المعــد لذلــك، مشــتملا علــى البيانــات 

والمســتندات الآتيــة، بحســب الأحــوال:
١ – نوع السلعة الانتقائية، وكميتها.

٢ – فئة الضريبة المفروضة.
٣ – سعر البيع بالتجزئة، والسعر المعياري المحدد لكل سلعة انتقائية.
٤ – ما يفيد إتمام الإجراءات الجمركية للسلعة الانتقائية المستوردة.

٥ – قيمة الضريبة.
٦ – ما يفيد الحصول على موافقة المرخص له المتلقي للسلعة الانتقائية على النقل.

٧ – المكان المراد نقل السلعة الانتقائية منه، ومقصدها.
٨ – وسيلة النقل المستخدمة في نقل السلعة الانتقائية.

٩ – المدة الزمنية المتوقعة لإتمام عملية نقل السلعة الانتقائية.
١٠ – أي بيانات، أو مستندات أخرى يحددها الجهاز.

ويبــت الجهــاز فــي الطلــب خــال مــدة لا تتجــاوز )٧( ســبعة أيــام مــن تاريــخ اســتيفاء طالــب الموافقــة 
جميــع البيانــات، والمســتندات، وإلا اعتبــر الطلــب مرفوضــا.

المادة )٣٩(
ــح الجهــاز  ــر مشــروط لصال ــة أن يقــدم خطــاب ضمــان مصرفــي غي ــأداء الضريب ــزم ب ــى الملت يجــب عل
بقيمــة الضريبــة المفروضــة علــى الســلع الانتقائيــة المــراد نقلهــا وبالمــدة التــي يحددهــا الجهــاز، 
ويجــوز للرئيــس الإعفــاء مــن تقديمــه فــي حالــة النقــل بيــن مســتودعين ضريبييــن مرخــص بهمــا 

لشــخص واحــد.
المادة )٤٠(

تصــدر كل موافقــة علــى نقــل الســلعة الانتقائيــة مشــتملة علــى رقــم خــاص بهــا، وتكــون صلاحيتهــا 
لمــدة )١٥( خمســة عشــر يومــا مــن تاريــخ الإصــدار.

المادة )٤١(
ــة  ــه المتلقــي الســلعة الانتقائي ــة عــدم تســلم المرخــص ل ــه الناقــل فــي حال يجــب علــى المرخــص ل
المنقولــة لأي ســبب مــن الأســباب أن يخطــر الجهــاز بذلــك، ويكــون للجهــاز اتخــاذ مــا يــراه مناســبا 

فــي هــذه الحالــة.
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المادة )٤٢(
يجــب علــى المرخــص لــه المتلقــي – فــور تفريــغ الســلع الانتقائيــة المنقولــة فــي مســتودعه الضريبــي 
– أن يقــدم إلــى الجهــاز بيانــا يشــتمل علــى كميــة الســلع الانتقائيــة التــي تــم تفريغهــا، ونوعهــا. كمــا 
يجــب علــى المرخــص لــه الناقــل أن يقــدم إلــى الجهــاز جميــع المســتندات المتعلقــة بتصديــر الســلع 

الانتقائيــة، أو إعــادة تصديرهــا.
ويكــون للجهــاز اتخــاذ مــا يــراه مناســبا إذا تبيــن لــه وجــود اختــاف بيــن كميــة أو نــوع الســلع الانتقائيــة 
التــي تــم تفريغهــا، وبيــن كميــة أو نــوع الســلع الانتقائيــة الــواردة فــي البيــان المشــار إليــه فــي الفقــرة 

الســابقة أو فــي المســتندات المتعلقــة بتصديــر الســلعة الانتقائيــة، أو إعــادة تصديرها.
المادة )٤٣(

اســتثناء مــن حكــم المــادة )٣٨( مــن هــذه اللائحــة يجــوز نقــل الســلع الانتقائيــة بيــن مســتودعين 
أن  علــى  الجهــاز،  موافقــة  علــى  الحصــول  دون  واحــد  لشــخص  بهمــا  مرخــص  أكثــر  أو  ضريبييــن 
يرفــق المرخــص لــه بالإقــرار الضريبــي تقريــرا تفصيليــا عــن جميــع عمليــات النقــل التــي تمــت بيــن 
المســتودعات الضريبيــة المرخــص لــه بهــا، وذلــك علــى النمــوذج المعــد لهــذا الغــرض، مشــتملا علــى 

البيانــات، والمســتندات التــي يحددهــا الجهــاز.
ويكــون للجهــاز اتخــاذ مــا يــراه مناســبا إذا تخلــف المرخــص لــه عــن تقديــم التقريــر المشــار إليــه فــي 
الفقــرة الســابقة، أو إذا تبيــن لــه وجــود اختــاف بيــن كميــة أو نــوع الســلع الانتقائيــة الــواردة فــي 

هــذا التقريــر، وبيــن كميــة أو نــوع الســلع الانتقائيــة التــي تــم تفريغهــا فــي المســتودع الضريبــي.
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الفصل الثامن
الإقرار الضريبي والسجلات

المادة )٤٤(
يقــدم المســجل الإقــرار الضريبــي إلكترونيــا مــن خــال البوابــة الإلكترونيــة للجهــاز علــى النمــوذج 

المعــد لذلــك، علــى أن يتضمــن البيانــات، والمعلومــات الآتيــة:
١ – البيانات العامة للمسجل.

٢ – رقم التعريف الضريبي للمسجل.
٣ – رقم ترخيص المستودع الضريبي، إن وجد.

٤ – الرقم الجمركي.
٥ – الفترة الضريبية المقدم عنها الإقرار.

٦ – نوع السلعة الانتقائية، وقيمتها.
٧ – بيــان بكميــات مــا تــم إنتاجــه مــن الســلع الانتقائيــة أو اســتيراده أو حيازتــه أو تحويلــه أو طرحــه 
للاســتهلاك منهــا، ومــا تــم الإفــراج عنــه أو نقلــه أو فقــده أو تلفــه أو هلاكــه خــال الفتــرة 

الضريبيــة المعــد عنهــا الإقــرار.
٨ – قيمة الضريبة المستحقة خلال الفترة الضريبية المعد عنها الإقرار.

٩ – أي بيانات، أو معلومات أخرى يحددها الجهاز.
المادة )٤٥(

يشترط لاستثناء المستورد من تقديم الإقرار الضريبي ما يأتي:
١ – أن يقتصر نشاطه على الاستيراد.

٢ – ألا يكون مرخصا له بإقامة مستودع ضريبي.
٣ – ألا تتعدى قيمة السلع المستوردة )٥٠٠٠( خمسة آلاف ريال عماني خلال الفترة الضريبية.

المادة )٤٦(
يكــون للجهــاز الحــق فــي تقديــر الضريبــة عــن الفتــرة الضريبيــة إذا لــم يقــدم المســجل الإقــرار الضريبــي 
فــي الميعــاد المنصــوص عليــه فــي المــادة )٢٩( مــن القانــون، كمــا يجــب علــى الجهــاز تعديــل الإقــرار 
الضريبــي الــذي يقدمــه المســجل إذا كان ينطــوي علــى خطــأ أو إغفــال، وفــي جميــع الأحــوال يجــب 
علــى الجهــاز إخطــار المســجل بالتقديــر، أو بالتعديــل، وأســبابه، والأســس التــي اســتند إليهــا، علــى أن 

يتضمــن الإخطــار البيانــات الآتيــة:
١ – تاريخ تقدير الضريبة، أو التعديل.

٢ – الفترة الضريبية المعد عنها التقدير أو التعديل.
٣ – قيمة السلع الانتقائية.

٤ – قيمة الضريبة المستحقة، وتاريخ سدادها.
٥ – أسباب التقدير والتعديل، والأسس التي تم الاستناد إليها.

٦ – أي بيانات أخرى يحددها الجهاز.
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المادة )٤٧(
يجــب علــى المســتورد لســلعة انتقائيــة أن يقــدم إلــى الجهــاز بيانــا بالســلع الانتقائيــة التــي قــام 
باســتيرادها خــال الســنة الضريبيــة، وذلــك خــال )٣٠( الثلاثيــن يومــا التاليــة لانقضــاء هــذه الســنة، 

علــى أن يشــتمل البيــان علــى المعلومــات الآتيــة:
١ – رقم التعريف الضريبي.

٢ – نوع السلعة الانتقائية المستوردة، وكميتها.
٣ – رمز النظام المنسق للسلعة الانتقائية المستوردة.

٤ – سعر البيع بالتجزئة المحدد للسلعة الانتقائية.
٥ – فئة الضريبة المفروضة.

٦ – قيمة الضريبة المسددة إلى الإدارة العامة للجمارك.
٧ – أي بيانات أخرى يحددها الجهاز.

المادة )٤٨(
يجب على المسجل إمساك السجلات والدفاتر والمستندات الآتية:

١ – سجل السلع الانتقائية المودعة.
٢ – سجل للعمليات التي أجريت على السلع الانتقائية.

٣ – دفاتر محاسبية منتظمة ودقيقة بحركة السلع الانتقائية.
٤ – نســخ مــن فواتيــر الســلع الانتقائيــة المســتوردة، والبيانــات الجمركيــة المتعلقــة بهــا، ومــا 

ــة عنهــا. يثبــت دفــع الضريب
٥ – سجل خاص بعمليات التصدير، وإعادة التصدير.

٦ – المستندات التي تثبت دخول السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة.
٧ – نسخ من فواتير الشراء والبيع.

٨ – القوائم المالية، وقوائم الدخل.
٩ – أي سجلات أو دفاتر أو مستندات أخرى يحددها الجهاز.

ويجــب الاحتفــاظ بالســجلات والدفاتــر والمســتندات المشــار إليهــا طبقــا لوســائل آمنــة ومضمونــة، 
وبمــا يضمــن إتاحتهــا للاطــاع عليهــا، ولمــدة )٥( خمــس ســنوات تاليــة لانتهــاء الســنة الضريبيــة 
المقــدم عنهــا الإقــرار الضريبــي، ويجــوز الاحتفــاظ بهــذه الســجلات والدفاتــر والمســتندات عــن 

طريــق الوســائل الإلكترونيــة شــريطة الحصــول علــى موافقــة الجهــاز.
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الفصل التاسع
تحصيل الضريبة وردها

المادة )٤٩(
يجــب علــى الملتــزم بالضريبــة أداء الضريبــة فــي المواعيــد المقــررة قانونــا، وذلــك عــن طريــق إحــدى 

الوســائل الآتيــة:
١ – سحب شيكات مصرفية لصالح الجهاز.

٢ – إيــداع المبلــغ المســتحق فــي الحســاب الجــاري المفتــوح باســم الجهــاز لهــذا الغــرض بشــرط 
تقديــم نســخة معتمــدة مــن قســيمة الإيــداع الصــادرة مــن المصــرف المــودع لديــه.

٣ -إصــدار أمــر كتابــي بالنقــل المصرفــي مــن حســاب الملتــزم بالضريبة إلى حســاب الجهــاز، وإخطاره 
بذلــك، ولا تعتبــر الضريبــة المســتحقة قــد ســددت فــي هــذه الحالــة إلا بقيــد مبلــغ الضريبــة كامــا 

فــي حســاب الجهاز.
٤ – أي وسيلة أخرى يحددها الجهاز.

المادة )٥٠(
تتولــى الإدارة العامــة للجمــارك تحصيــل الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة المســتوردة بتطبيــق الفئــة 
والقيمــة المقــررة وفقــا للإجــراءات المعمــول بهــا لديهــا، وإيداعهــا فــي حســاب خــاص يفتــح لهــذا 

الغــرض. ولا يتــم الإفــراج عــن هــذه الســلع قبــل ســداد الضريبــة المســتحقة بالكامــل.
المادة )٥١(

فــي حالــة عــدم أداء الضريبــة فــي الموعــد المحــدد تســتحق الضريبــة الإضافيــة، ويجــوز للرئيــس 
الإعفــاء – كليــا أو جزئيــا – مــن الضريبــة الإضافيــة فــي الأحــوال الآتيــة:

١ – إذا توفي الملتزم بالضريبة عن غير تركة ظاهرة.
٢ – إذا ثبت عدم وجود أموال لدى الملتزم بالضريبة يمكن التنفيذ عليها.
٣ – إذا وجدت قوة قاهرة حالت دون سداد الضريبة في الميعاد المحدد.

٤ – إذا تــم حــل وتصفيــة الملتــزم بالضريبــة أو إشــهار إفلاســه، وعــدم كفايــة ناتــج التصفيــة أو 
أمــوال التفليســة للوفــاء بالضريبــة المســتحقة فــي ميعادهــا.

المادة )٥٢(
يقــدم طلــب الإعفــاء مــن الضريبــة الإضافيــة علــى النمــوذج المعــد لذلــك، مشــتملا علــى البيانــات 
ــن  ــي يحددهــا الجهــاز، ويبــت فــي طلــب الإعفــاء خــال مــدة لا تتجــاوز )٣٠( ثلاثي والمســتندات الت

ــر الطلــب مرفوضــا. يومــا، وإلا اعتب

المادة )٥٣(
يعــد فــي الجهــاز ســجل تقيــد فيــه البيانــات والمعلومــات المتعلقــة بالحســابات الضريبيــة للمســجل 
ويتــم الاحتفــاظ بهــذا الســجل لمــدة )١٠( عشــر ســنوات. ويجــوز للمســجل أن يطلــب مــن الجهــاز 
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الاطــاع علــى البيانــات والمعلومــات الخاصــة بــه، ونســخ صــورة منهــا وفقــا للقواعــد التــي يحددهــا 
الجهــاز.

المادة )٥٤(
يحــق للمســجل تســوية الضريبــة المســددة علــى الســلعة الانتقائيــة التــي دخلــت فــي إنتــاج ســلعة 
انتقائيــة أخــرى خاضعــة للضريبــة، وذلــك عــن طريــق خصمهــا مــن قيمــة الضريبــة المصــرح عنهــا فــي 
الإقــرار الضريبــي المقــدم عــن الفتــرة الضريبيــة التــي اســتحقت فيهــا الضريبــة على الســلعة الانتقائية 

التــي تــم إنتاجهــا، علــى أن يرفــق بالإقــرار الضريبــي المســتندات الآتيــة:
١ – نسخة عن فاتورة شراء السلعة الانتقائية التي دخلت في عملية الإنتاج.

ــة  ــاج بســداد الضريب ــة الإنت ــة التــي دخلــت فــي عملي ــام مــورد الســلعة الانتقائي ــد قي ٢ – مــا يفي
علــى هــذه الســلعة.

٣ – مــا يثبــت أن الســلعة الانتقائيــة المــراد تســوية الضريبــة المســددة عليهــا قــد اســتخدمت فــي 
إنتــاج الســلعة الانتقائيــة الأخــرى.

٤ – أي مستندات أخرى يحددها الجهاز.
المادة )٥٥(

تقــع المقاصــة بقــوة القانــون بيــن مــا هــو مســتحق للملتــزم بالضريبــة لــدى الجهــاز، ومــا يكــون 
مســتحقا عليــه وواجــب الســداد بموجــب أي قانــون ضريبــي آخــر، شــريطة أن تكون المبالــغ المطلوب 

إجــراء المقاصــة بشــأنها نهائيــة، وغيــر متنــازع عليهــا، علــى أن تتــم المقاصــة وفــق الترتيــب الآتــي:
١ – المقاصــة بيــن المبالــغ التــي ســددها الملتــزم بالضريبــة بالزيــادة علــى مــا هــو مســتحق قانونــا، 

وبيــن المبالــغ المســتحقة عليــه، وواجبــة الســداد قانونــا.
٢ – المقاصــة بيــن المبالــغ التــي ســددها الملتــزم بالضريبــة بالزيــادة علــى مــا هــو مســتحق قانونــا، 

وبيــن المبالــغ المســتحقة عليــه وواجبــة الســداد قانونــا وفقــا لأي قانــون ضريبــي آخــر.
وفــي جميــع الأحــوال، يجــب علــى الجهــاز إخطــار الملتــزم بالضريبــة بإجــراء المقاصــة ونتيجتهــا علــى 

النمــوذج المعــد لذلــك.
المادة )٥٦(

ترد الضريبة في الحالات الآتية، وبالشروط والإجراءات المبينة قرين كل منها:
١ – الضريبــة المدفوعــة مــن الهيئــات الدبلوماســية والقنصليــة والمنظمــات الدوليــة، ورؤســاء، 

وأعضــاء الســلكين الدبلوماســي، والقنصلــي المعتمديــن لــدى الســلطنة:
يتقــدم صاحــب الشــأن بطلــب إلــى الجهــاز علــى النمــوذج المعــد لذلــك بعــد التصديــق عليــه مــن 
وزارة الخارجيــة، علــى أن يشــتمل الطلــب علــى البيانــات والمســتندات التــي يحددهــا الجهــاز وعلــى 

الأخــص مــا يأتــي:
أ – نســخة مــن فاتــورة الشــراء مدونــا فيهــا رقمهــا وتاريخهــا، واســم مصدرهــا، وقيمــة الضريبــة 

المســددة.
ب – رقم التعريف الضريبي لمورد السلعة الانتقائية إن وجد، ورقم تسجيله الضريبي في 
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ضريبة الدخل.
ج – بيان صادر من المورد يتضمن نوع السلعة الانتقائية، وما يفيد سداد الضريبة عنها.

د – قيمة مبلغ الضريبة المطالب برده.
٢ – نقل السلعة الانتقائية التي طرحت للاستهلاك إلى إحدى دول المجلس:

يتقــدم صاحــب الشــأن بطلــب إلــى الجهــاز علــى النمــوذج المعــد لذلــك مشــتملا علــى البيانــات 
والمســتندات التــي يحددهــا الجهــاز، وفــي حالــة إذا كان طالــب الــرد شــخصا غيــر مســجل، فيجــب 

أن يشــتمل الطلــب علــى الأخــص علــى البيانــات، والمســتندات الآتيــة:
أ – نســخة مــن فاتــورة الشــراء مدونــا فيهــا رقمهــا، وتاريخهــا، واســم مصدرهــا، وقيمــة الضريبــة 

المسددة.
ب – نسخة من فاتورة البيع مدونا فيها رقمها وتاريخها.

ج – رقــم التعريــف الضريبــي لمــورد الســلعة الانتقائيــة إن وجــد، ورقــم تســجيله الضريبــي فــي 
ضريبــة الدخــل.

د – نوع السلعة الانتقائية، وتاريخ نقلها.
هـ – سعر البيع بالتجزئة.

و – قيمة الضريبة المفروضة.
ي – قيمة مبلغ الضريبة المطالب برده.

ز – أي بيانات أو مستندات أخرى يحددها الجهاز.
ــرد الضريبــة أن يكــون متلقــي الســلعة الانتقائيــة فــي إحــدى دول  وفــي جميــع الأحــوال، يشــترط ل
المجلــس مســجلا فــي هــذه الدولــة، وقــام بســداد الضريبــة المســتحقة عليهــا، وألا يكــون مســجلا 

فــي الســلطنة.
٣ – الضريبــة المدفوعــة زيــادة عــن الضريبــة المســتحقة: يتقــدم صاحــب الشــأن بطلــب إلــى الجهــاز 
علــى النمــوذج المعــد لذلــك، علــى أن يتضمــن قيمــة الضريبــة المحصلــة بالزيــادة وســبب ذلــك، 

والفتــرة الضريبيــة التــي وقــع فيهــا الخطــأ، ويرفــق بالطلــب المســتندات المؤيــدة لذلــك.
وفــي جميــع الأحــوال يشــترط لــرد الضريبــة أن تكــون المبالــغ المطالــب بردهــا نهائيــة غيــر متنــازع 

عليهــا.
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الفصل العاشر
الرقابة والفحص الضريبي

المادة )٥٧(
فــي تطبيــق حكــم المــادة )٣٩( مــن القانــون تجــرى الرقابــة علــى أســس دفتريــة ومســتندية، وفــي 
حالــة اســتخدام المســجل لأنظمــة الحاســب الآلــي، يكــون للجهــاز فحــص واختبــار هــذه الأنظمــة 

للتأكــد مــن ســامتها وكفاءتهــا.
ويكون للرئيس – لاعتبارات تتعلق بطبيعة السلعة الانتقائية – وضع قواعد رقابية خاصة بها.

المادة )٥٨(
يحــق للجهــاز طلــب حضــور الشــخص المســؤول فــي الوقــت والمــكان المحدديــن فــي الإخطــار الــذي 
يوجهــه لهــذا الغــرض، وذلــك لمناقشــته فيمــا يتعلــق بالتعامــات الخاضعــة للضريبــة طبقــا للقانــون 

أو فيمــا يتعلــق باســتحقاق الضريبــة.
المادة )٥٩(

يكــون لموظفــي الجهــاز المخوليــن صفــة الضبطيــة القضائيــة حــق دخــول المســتودع الضريبــي، ومقر 
المســجل الــذي يــزاول فيــه النشــاط، وأي مــكان آخــر ذي مصلحــة بمزاولــة النشــاط المتعلــق بالســلع 
الانتقائيــة فــي أي وقــت خــال ســاعات العمــل الرســمية للتفتيــش والرقابــة، ولهــم علــى الأخــص 
الاطــاع علــى الســجلات والدفاتــر والمســتندات المشــار إليهــا فــي المــادة )٤٨( مــن هــذه اللائحــة، 
ونســخ صــور منهــا، ومقابلــة الموظفيــن، ومناقشــتهم، وفحــص كل مــا يتعلــق بالنواحــي الفنيــة 
والماليــة، والإداريــة للنشــاط المتعلــق بالســلع الانتقائيــة، واتخــاذ أي إجــراءات تعتبــر لازمــة لتحقيــق 

أغــراض القانــون، وعلــى المرخــص لــه، والمســجل أن يقــدم كل مــا يمكنهــم مــن أداء عملهــم.
المادة )٦٠(

لأغــراض تطبيــق القانــون، يكــون لموظفــي الجهــاز المخوليــن صفــة الضبطيــة القضائيــة الدخــول إلــى 
أي نظــام آلــي أو إلكترونــي يســتخدمه المرخــص لــه أو المســجل ويكــون ذا صلــة بالســلع الانتقائيــة.

المادة )٦١(
إلــى  إدخالهــا  عنــد  الانتقائيــة  الســلع  ورقابــة  متابعــة  للجمــارك  العامــة  الإدارة  يتولــى موظفــو 
الســلطنة، أو إخراجهــا منهــا. ويجــوز للجهــاز أن يطلــب مــن المســتورد أي بيانــات ذات صلــة بالســلع 

الانتقائيــة المســتوردة أو المصــدرة.
المادة )٦٢(

يخطــر الجهــاز المســجل بتاريــخ الفحــص الضريبــي، ومكانــه، والمــدة التقديريــة لــه قبــل)١٥( خمســة 
عشــر يومــا علــى الأقــل مــن هــذا التاريــخ، علــى أن يشــتمل الإخطــار بصفــة خاصــة علــى الفتــرات 
ــر، والمســتندات المــراد فحصهــا. ويجــوز  ــد الســجلات، والدفات ــة الخاضعــة للفحــص، وتحدي الضريبي
للجهــاز أن يجــري الفحــص الضريبــي دون إخطــار مســبق إذا قامــت ظــروف تثيــر شــكوكا جديــة حــول 

تهــرب المســجل مــن الضريبــة.
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المادة )٦٣(
يجــب أن يتــم الفحــص الضريبــي فــي مقــر المســجل الــذي يــزاول فيــه النشــاط المتعلــق بالســلع 

الانتقائيــة، وخــال ســاعات العمــل الرســمية.
ويجــوز أن يتــم الفحــص فــي مقــر الجهــاز فــي الحــالات التــي يقدرهــا الرئيــس، ويجــب علــى المســجل 
فــي هــذه الحالــة موافــاة الجهــاز بمــا يطلبــه مــن ســجلات أو دفاتــر أو مســتندات خــال الأجــل الــذي 

يحــدده فــي الإخطــار المشــار إليــه فــي المــادة )٦٢( مــن هــذه اللائحــة.
وفــي جميــع الأحــوال، يحــق لموظفــي الجهــاز المخوليــن صفــة الضبطيــة القضائيــة الدخــول إلــى أي 

مقــر تابــع للمســجل متــى كان ذلــك لازمــا للقيــام بأعمــال الفحــص.
المادة )٦٤(

ــة، وتمكينهــم مــن  ــة القضائي ــزم المســجل باســتقبال موظفــي الجهــاز المخوليــن صفــة الضبطي يلت
الاطــاع علــى الســجلات، والدفاتــر، والمســتندات المــراد فحصهــا، كمــا يلتــزم بتوفيــر البيانــات 
والســجلات والدفاتــر والمســتندات التــي يطلبهــا موظفــو الجهــاز خــال قيامهــم بأعمــال الفحــص 
الضريبــي، وذلــك خــال )٣( ثلاثــة أيــام مــن تاريــخ طلبهــا مــا لــم يقــدم المســجل دليــا كافيــا علــى مــا 
يعترضــه مــن صعوبــات فــي تقديــم هــذه البيانــات والســجلات والدفاتــر والمســتندات خــال المــدة 

المحــددة، ويجــوز للرئيــس منــح المســجل مــدة أخــرى مناســبة.
المادة )٦٥(

تكــون مــدة الفحــص الضريبــي )٣( ثلاثــة أشــهر تبــدأ مــن تاريــخ بــدء الفحــص، ويجــوز للرئيــس تمديــد 
هــذه المــدة لفتــرة أخــرى مماثلــة بنــاء علــى طلــب مــن الموظــف المختــص الــذي يجــري الفحــص، 

علــى أن يبيــن الموظــف فــي طلبــه أســباب ومبــررات التمديــد.
ويجــب أن يقتصــر الفحــص علــى الفتــرات الضريبيــة المحــددة فــي الإخطــار المشــار إليــه فــي المــادة 
)٦٢( مــن هــذه اللائحــة، إلا إذا قــرر الرئيــس بنــاء علــى أســباب يقدرهــا إجــراء الفحــص لفتــرات ضريبيــة 

أخــرى.
المادة )٦٦(

يقوم الجهاز بإخطار المسجل بنتائج الفحص الضريبي، على أن يشتمل الإخطار على ما يأتي:
١ – تقدير الضريبة، أو تعديل الإقرار الضريبي، بحسب الأحوال.

٢ – الفترة الضريبية المعد عنها التقدير الضريبي، أو تعديله.
٣ – تاريخ تقدير الضريبة، أو تاريخ تعديل الإقرار الضريبي.

٤ – قيمة السلع الانتقائية.
٥ – الفترة أو الفترات الضريبية محل تعديل الإقرار الضريبي.

٦ – الأسس التي تم الاستناد إليها لتقدير الضريبة أو تعديل الإقرار الضريبي.
٧ – قيمة الضريبة المستحقة، وميعاد سدادها.

٨ – أي بيانات أخرى يحددها الجهاز.
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المادة )٦٧(
لا يجــوز إعــادة فحــص فتــرة ضريبيــة أو عناصــر ســبق فحصهــا، وإجــراء التقديــر الضريبــي لهــا، أو 
تعديــل الإقــرار الضريبــي إلا فــي حالــة ورود معلومــات جديــدة تؤثــر علــى احتســاب قيمــة الضريبــة 

المفروضــة، علــى أن يقتصــر إعــادة الفحــص علــى مــا ورد فــي هــذه المعلومــات.
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الفصل الحادي عشر
التظلمات والطعن الضريبي

المادة )٦٨(
يحــق للمســجل التظلــم مــن تقديــر الضريبــة أو تعديــل الإقــرار الضريبــي مــن قبــل الجهــاز خــال )٤٥( 

خمســة وأربعيــن يومــا مــن تاريــخ علمــه بالتقديــر، أو التعديــل.
ويكــون التظلــم بصحيفــة مــن )٣( ثــاث صــور يودعهــا المتظلــم لــدى أمانــة ســر اللجنــة، وأن تكــون 
الصحيفــة محــررة باللغــة العربيــة، وموقعــا عليهــا مــن الشــخص المســؤول أو مــن يفوضــه، ويجــب 
أن تتضمــن البيانــات العامــة المتعلقــة بالمســجل، وموضــوع التظلــم، وأســانيده، والطلبــات، علــى أن 

يرفــق بالتظلــم الأوراق والمســتندات المؤيــدة لــه.
وتقــوم أمانــة ســر اللجنــة بتســليم نســخة مــن التظلــم إلــى المتظلــم مؤشــرا عليهــا بتاريــخ إيداعهــا، 
والتاريــخ المحــدد لنظــر التظلــم، وتثبــت فــي ســجل قيــد التظلمــات المشــار إليــه فــي البنــد )١( مــن 

المــادة )٧١( مــن هــذه اللائحــة بيانــات التظلــم، وموضوعــه.
المادة )٦٩(

تتولــى أمانــة ســر اللجنــة تســليم نســخة مــن التظلــم ومرفقاتــه إلــى الجهــاز فــي ميعــاد لا يتجــاوز )٧( 
ســبعة أيــام مــن تاريــخ تقديمــه، وعلــى الجهــاز أن يــودع أمانــة ســر اللجنــة رده علــى التظلــم مشــفوعا 
بــالأوراق والمســتندات اللازمــة إن وجــدت، وذلــك خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن تاريخ تســلمه التظلم.

المادة )٧٠(
يجــب علــى أمانــة ســر اللجنــة إخطــار الجهــاز والمســجل بالتاريــخ المحــدد لنظــر التظلــم علــى النمــوذج 
المعــد لذلــك، علــى أن يتــم الإخطــار قبــل الموعــد المحــدد ب )٧( ســبعة أيــام علــى الأقــل، وإذا لــم 
يحضــر ممثــل الجهــاز أو المســجل فــي التاريــخ المحــدد يكــون للجنــة أن تفصــل فــي التظلــم فــي ضــوء 

المســتندات المقدمــة إليهــا.
المادة )٧١(

يجب على اللجنة إمساك السجلات الآتية:
١ – سجل قيد التظلمات.

٢ – سجل الجلسات.
٣ – سجل القرارات الصادرة عن اللجنة.

٤ – أي سجلات أخرى تقتضيها طبيعة العمل باللجنة، ويصدر بتحديدها قرار رئيس اللجنة.
ويكون القيد في السجلات المشار إليها بمعرفة أمانة سر اللجنة.

المادة )٧٢(
يكون عمل اللجنة على النحو الآتي:

١ – يرســل أميــن ســر اللجنــة كشــفا بالتظلمــات المســجلة مرفقــا بهــا صــورة ضوئيــة مــن ملفاتهــا 
إلــى رئيــس اللجنــة قبــل الموعــد المحــدد لانعقــاد جلســاتها ب )٧( ســبعة أيــام علــى الأقــل.

٢ – يحــدد رئيــس اللجنــة مقــررا أو أكثــر مــن بيــن أعضــاء اللجنــة يتولــى دراســة مــا يحــال إليــه مــن 
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تظلمــات، وإعــداد مســودة القــرار فــي كل تظلــم.
٣ – تعقد اللجنة جلساتها في الجهاز، أو في أي مكان آخر يحدده رئيس اللجنة.

٤ – تعــرض مســودة القــرار علــى اللجنــة، وتتــم المداولــة بشــأنه فــي جلســة ســرية بعــد الاطــاع 
ــة،  ــات مــا يتــم فــي الجلســة فــي محضــر يوقــع مــن رئيــس اللجن ــم، ويجــب إثب علــى أوراق التظل

والأعضــاء الحاضريــن، وأميــن الســر.
٥ – يصدر القرار بعد المداولة، غير معلق على شرط، وطبقا لحكم المادة )٤٧( من القانون.

المادة )٧٣(
يجب على اللجنة أن تراعي الأصول والمبادئ العامة لإجراءات التقاضي، ومنها:

١ – اتخاذ جميع الإجراءات في مواجهة المتظلم، والجهاز.
٢ – تمكيــن المتظلــم، والجهــاز مــن الاطــاع علــى مــا يقدمــه الآخــر مــن أوراق أو مســتندات، 

وتقريــر الخبيــر الفنــي.
٣ – مناقشــة جميــع بنــود الخــاف بيــن المتظلــم والجهــاز، وأوجــه الدفــاع التــي يتــم تقديمهــا، 

ــرد علــى كل ذلــك. وال
٤ – إعلان المتظلم، والجهاز على النحو المقرر قانونا.

٥ – التقيد بالطلبات الواردة في التظلم.
٦ – تسبيب القرارات.

٧ – الالتزام بالمواعيد المحددة قانونا.
المادة )٧٤(

يكــون الإعــان بالإخطــارات والقــرارات الصــادرة عــن اللجنــة عــن طريــق إحــدى الوســائل المنصــوص 
عليهــا فــي المــادة )٤( مــن هــذه اللائحــة.

المادة )٧٥(
ــك  ــى النمــوذج المعــد لذل ــة عل ــى رئيــس اللجن ــا إل ــا أو جزئي ــة كلي يقــدم طلــب تأجيــل ســداد الضريب
ــم التظلــم، علــى أن يشــتمل الطلــب علــى  ــخ تقدي خــال مــدة لا تتجــاوز )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن تاري

أســباب التأجيــل، ومقــدار الضريبــة المطلــوب تأجيــل ســدادها.
وتصــدر اللجنــة قرارهــا خــال )٣٠( ثلاثيــن يومــا مــن تاريــخ تقديــم طلــب تأجيــل ســداد الضريبــة، علــى 
أنــه فــي حالــة صــدور قــرار مــن اللجنــة بالموافقــة علــى الطلــب، يجــب علــى المتظلــم خــال )١٥( 
الخمســة عشــر يومــا التاليــة لتاريــخ إخطــاره بالموافقــة تقديــم ضمــان مالــي لصالــح الجهــاز بقيمــة 
الضريبــة المؤجــل ســدادها، ويكــون ســاريا لحيــن الفصــل فــي التظلــم، وإلا اعتبــرت الموافقــة كأن 

لــم تكــن.
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الفصل الثاني عشر
الجزاءات الإدارية

المادة )٧٦(
يجــوز للرئيــس فــرض غرامــة إداريــة لا تقــل عــن )٥٠٠( خمســمائة ريــال عمانــي، ولا تزيــد علــى )٥٠٠٠( 

خمســة آلاف ريــال عمانــي فــي الحــالات الآتيــة:
١ – عــدم تقديــم إقــرارات ضريبيــة، أو بيانــات، أو تقاريــر أو معلومــات، أو حســابات، أو ســجلات أو 

أي مســتندات أخــرى يلــزم تقديمهــا.
٢ – مخالفة المرخص له شروط ترخيص المستودع الضريبي.
٣ – مخالفة قواعد وأحكام وشروط وضع العلامة المميزة.

المادة )٧٧(
يجــوز للرئيــس فــرض غرامــة إداريــة لا تقــل عــن )١٠٠٠( ألــف ريــال عمانــي، ولا تزيــد علــى )١٠٠٠٠( 

عشــرة آلاف ريــال عمانــي فــي الحــالات الآتيــة:
١ – استرداد قيمة الضريبة بناء على مستندات، أو بيانات غير صحيحة.

٢ – نقل السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة بدون الحصول على موافقة الجهاز.
٣ – حيازة سلع انتقائية مطروحة للاستهلاك لم تسدد عنها الضريبة.

٤ – اســتخدام طــرق أو وســائل أو أســاليب غيــر مشــروعة للتهــرب مــن ســداد الضريبــة كليــا أو 
جزئيــا.
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الفهرسالفهرس

العنوان

المرسوم السلطاني بإصدار قانون الضريبة الانتقائية

الفصل الأول / التعريفات

الفصل الثاني / أحكام عامة

الفصل الثالث / نطاق سريان الضريبة

الفصل الرابع / التسجيل

الفصل الخامس / استحقاق الضريبة وتعليق أدائها والإعفاء منها

الفصل السادس / الإقرار الضريبي والسجلات

الفصل السابع / تحصيل الضريبة وردها

الفصل الثامن / الرقابة

الفصل التاسع / التظلمات والطعن الضريبي

الفصل العاشر / العقوبات

القرار بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة الانتقائية

الفصل الأول / التعريفات

الفصل الثاني /الشخص المسؤول

الفصل الثالث / نطاق سريان الضريبة
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الفصل السادس / استحقاق الضريبة وتعليق أدائها والإعفاء منها
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